PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais
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Oficio n® 171/2.022
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sao José da Barra, 18 de agosto de 2.022

Senhor Presidente,

Em cordial visita ¢ congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar o incluso Projeto de
Lei Complementar que “Altera a zona urbana do municipio estabelecida no plano
diretor e di outras providéncias”, para apreciacdo e posterior votagao.

Sendo sé para o momento, renovamos protestos de elevada estima e

consideracdo.
Atenciosamente,
Paulo Sergio leandro de Oliveira
Prefeito/do Municipio
Exmo. Sr. | 1
Edmar dos Santos Gongalves . ,
DD. Presidente da Cimara Municipal g o0& a0 L2

Sao José da Barra/MG =)

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S&o José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2.022

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter a apreciagdo de Vossa Exceléncia e
dignos pares para exame, discussdo e votag¢do, o Projeto de Lei Complementar que
“Altera a zona urbana do municipio estabelecida no plano diretor e dd outras
providéncias.”.

Foi apresentado pelo proprietario, requerimento para que a area
descrita no Anexo [ fosse incluida no perimetro urbano. Informam que estd sendo
desenvolvido um projeto de loteamento.

A inclusdo da mencionada drea ao perimetro urbano significa um
importante incremento no espago urbano da regido, além de viabilizar aumento da
arrecadagdo municipal decorrente da tributagdo do ITBI e IPTU, entre outros etc.

Destarte, em face da inegdvel relevincia e do evidente interesse
publico que a matéria encerra, solicitamos a apreciacdo do incluso Projeto de Lei
Complementar, na conformidade com o disposto na Lei Orgénica do Municipio de Sdo
José da Barra/MG.

Contando com a costumeira eficiéncia de Vossa Exceléncia e

1lustres Pares no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a aprovacdo do
projeto na forma proposta, renovando protestos de elevado apreco.

de agosto de 2022

Sdo José da Barra, 18

Travessa Ary B_rasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000 - S3o Jose da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 — www.saojosedabarra.mg.gov.br
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O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sio
José da Barra/MG, no uso das atribuicées que lhe sdo conferidas pelo art. 44,
pardgrafo unico, inciso Il c/c art. 65, I todos da Lei Orginica Municipal, propde a
Ciamara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1°. Passa a integrar a zona urbana do Municipio, a 4rea constante do Anexo I desta
Lei.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

S&0 José da Barra, 18 de agosto de 2022

Paulo Sergio 1dro de Oliveira
Prefeito do Municipio

ibmara Munigipm 0s S.José da Barra/hG

Pela aprovaghitC . votos tavorsveis.

_i.. votos conira; 22 auséneia, ~amara Mumipal da S.José da BarraMG
2., abstenGac w_.... votos favoravers,

s WO em L1 “.”{___}! L0237 i)_mmm 520 auséneia,
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ANEXO 1

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietirio: RESIDENCIAL AGUA LIMPA II SPE LTDA

Propriedade: AGUA LIMPA

Local: SAO JOSE DA BARRA Comarca: ALPINOPOLIS UF: MG
Area: 5,89,24 ha Matricula: 13894

1. Descricao

A referida gleba esta Geo-referenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com
coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000,
referentes ao meridiano central 45°00' cuja descrigdo se inicia no vértice V.1 de
coordenada Este (X) 363.727,45 m e Norte (Y) 7.708.047,53 m, assinalado em planta
anexa como segue:

Do vértice V.1 segue até o vértice V.2, de coordenada U T M E= 363.734,84 m ¢
N= 7.708.047.44 m, no azimute de 90°41'52", na extensdo de 7,39 m; Do vértice V.2
segue até o vértice V.3, de coordenada U T M E= 363.736,56 m ¢ N= 7.708.044,28 m,
no azimute de 151°26'25", na extensdo de 3.60 m; Do vértice V.3 segue até o vértice
V.4, de coordenada U T M E= 363.740,86 m e N= 7.708.036,39 m. no azimute de
151°24'36", na extensdo de 8,99 m; Do vértice V.4 segue at€¢ o vértice V.5, de
coordenada U T M E= 363.740.44 m e N= 7.708.031.41 m, no azimute de 184°49'15",
na extensdo de 5.00 m; Do vértice V.5 segue até o vértice V.6, de coordenada U T M E=
363.739,86 m e N=7.708.013,76 m, no azimute de 181°52'56", na extensdo de 17,66 m;
Do vértice V.6 segue até o vértice V.7, de coordenada U T M E= 363.747.04 m e N=
7.707.995.47 m, no azimute de 158°34'00", na extensdo de 19,65 m; Do vértice V.7
segue até o vértice V.8, de coordenada U T M E= 363.761.31 m e N= 7.707.990.47 m,
no azimute de 109°18'35", na extensfo de 15,12 m: Do vértice V.8 segue até o vértice
V.9, de coordenada U T M E= 363.768.97 m e N= 7.707.997.44 m, no azimute de
47°42'01", na extensdo de 10,36 m; Do vértice V.9 segue até o vértice V.10, de
coordenada U T M E= 363.762.80 m ¢ N= 7.708.017.96 m. no azimute de 343°15'54",
na extensdo de 21.43 m; Do vértice V.10 segue até o vértice V.11, de coordenada UT M
E=363.761.05 m e N= 7.708.030,68 m, no azimute de 352°09'59", na extensdo de 12,84
m; Do vértice V.11 segue até o vértice V.12, de coordenada U T M E= 363.767.91 m ¢
N= 7.708.043,33 m, no azimute de 28°28'14", na extensdo de 14,39 m; Do vértice V.12
segue até o vértice V.13, de coordenada U T M E= 363.768.35 m ¢ N= 7.708.045.30 m,
no azimute de 12°35'25", na extensdo de 2,02 m; Do vértice V.13 segue at€ o vértice
V.14, de coordenada U T M E= 363.771,86 m e N= 7.708.046,75 m, no azimute de
67°33'15", na extensdo de 3.80 m:; Do vértice V.14 segue até o vértice V.15, de
coordenada U T M E= 363.782,11 m ¢ N= 7.708.044,05 m, no azimute de 104°45'26",
na extensdo de 10,60 m; Do vértice V.15 segue até o vértice V.16, de coordenada U T M
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F=363.793.90 m e N= 7.708.038,65 m. no azimute de 114°36'31", na extensdo de 12,97
m; Do vértice V.16 segue até o vértice V.17, de coordenada U T M E= 363.796,08 m ¢
N= 7.708.031,26 m, no azimute de 163°33'51", na extensdo de 7,71 m; Do vértice V.17
segue até o vértice V.18, de coordenada U T M E= 363.807,96 m e N= 7.708.019,30 m,
no azimute de 135°11'32", na extensdo de 16.86 m; Do vértice V.18 segue até o vértice
V.19, de coordenada U T M E= 363.826,12 m ¢ N= 7.708.015,31 m, no azimute de
102°23'30", na extensdo de 18,59 m; Do vértice V.19 segue até¢ o vértice V.20, de
coordenada U T M E= 363.856.30 m e N= 7.708.003,20 m, no azimute de 111°51'49",
na extensio de 32,52 m; Do vértice V.20 segue até o vértice V.21, de coordenada U T M
F=363.879.67 m e N= 7.707.998.86 m, no azimute de 100°31'14", na extensdo de 23,77
m; Do vértice V.21 segue até o vértice V.22, de coordenada U T M E= 363.895,56 m ¢
N= 7.707.996.52 m, no azimute de 98°22'38", na extensdo de 16,06 m; Do vértice V.22
segue até o vértice V.23, de coordenada U T M E= 363.918,19 m e N= 7.707.985,30 m,
no azimute de 116°22'20", na extensdo de 25,26 m; Do vértice V.23 segue até o vértice
V.24, de coordenada U T M E= 363.919,73 m e N= 7.707.916.54 m, no azimute de
178°43'01", na extensdo de 68,78 m; Do vértice V.24 segue até o vértice V.25, de
coordenada U T M E= 363.915,79 m e N= 7.707.879.43 m, no azimute de 186°03'38",
na extensdo de 37,32 m; Do vértice V.25 segue até o vértice V.26, de coordenada U T M
E=363.911,81 m e N=7.707.862.83 m, no azimute de 193°28'58", na extensdo de 17,07
m; Do vértice V.26 segue até o vértice V.27, de coordenada U T M E= 363.907.91 m e
N= 7.707.850,74 m, no azimute de 197°52'43", na extensdo de 12,70 m; Do vértice V.27
segue até o vértice V.28, de coordenada U T M E= 363.870,84 m e N= 7.707.790,12 m,
no azimute de 211°26'47", na extenséo de 71,06 m; Do vértice V.28 segue até o vértice
V.29, de coordenada U T M E= 363.859.98 m e N= 7.707.773,27 m. no azimute de
212°48'08", na extensdo de 20,05 m; Do vértice V.29 segue até o vértice V.30, de
coordenada U T M E= 363.729.88 m ¢ N= 7.707.702,51 m, no azimute de 241°27'31",
na extensdo de 148,10 m; Do vértice V.30 segue até o vértice V.31, de coordenada U T
M E= 363.717,49 m e N= 7.707.695,46 m, no azimute de 240°21'35", na extensdo de
14,26 m; Do vértice V.31 segue até o vértice V.32, de coordenada U T M E= 363.706,54
m e N=7.707.706.11 m. no azimute de 314°12'15", na extensdo de 15,28 m; Do vértice
V.32 segue até o vértice V.33, de coordenada U T M E= 363.641,14 m e N=
7.707.768.47 m, no azimute de 313°38'13", na extensdo de 90,37 m; Do vértice V.33
segue até o vértice V.34, de coordenada U T M E= 363.639,32 m e N=7.707.771,18 m,
no azimute de 326°06'55", na extensdo de 3,26 m; Do vértice V.34 segue até o vértice
V.35, de coordenada U T M E= 363.671,13 m e N= 7.707.776,03 m, no azimute de
81°19'52", na extensdo de 32,18 m; Do vértice V.35 segue até¢ o vértice V.36, de
coordenada U T M E= 363.684,77 m e N=7.707.793,67 m, no azimute de 37°42'46", na
extensdo de 22,30 m; Do vértice V.36 segue até o vértice V.37, de coordenada U T M
E=1363.681.27 m e N=7.707.817,25 m, no azimute de 351°33'26", na extensdo de 23.84
m; Do vértice V.37 segue até o vértice V.38, de coordenada U T M E= 363.690,51 m e
N= 7.707.851.81 m, no azimute de 14°58'07". na extensdo de 35.77 m; Do vértice V.38
segue até o vértice V.39, de coordenada U T M E= 363.698.01 m e N= 7.707.898.23 m,
no azimute de 9°10'40", na extensio de 47,02 m;
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Finalmente do vértice V.39 segue até o vértice V.1, (U’IICIO da desc,r:?*em} MJ}@@ET’-"
azimute de 11°09'18", na extensdo de 152,18 m, fcchdndo assim o pohgonc‘“ao*lma
descrito, abrangendo uma area de 58.923,68 m*> ou 5,8924 ha e um perimetro de

1.118,13 m.

2. Confrontacdes:

Do vértice V.1 ao vértice V.23 limita-se por divisa com C(')RREGO DA LAGE,
confrontando com APP2 LOTEAMENTO RESIDENCIAL AGUA LIMPA -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA;

Do vértice V.23 ao vértice V.24 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com RUA RAMIRO DE MOURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DA BARRA;

Do vértice V.24 ao vértice V.29 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com AVENIDA GERALDO GONCALVES DE PAULA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA;

Do vértice V.29 ao vértice V.34 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com LEANDRO ANTONIO DE SOUZA;

Do vértice V.34 ao vértice V.36 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS; ,

Do vértice V.36 ao vértice V.37 limita-se por divisa com CORREGO,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Do vértice V.37 ao vértice V.39 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Finalmente do vértice V.39 ao vértice V.1 limita-se por divisa com CERCA DE
ARAME, confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS.

Sdo José da Barra, 18 de agosto de 2022

g 78
Paulo Sers /;’ eandro de Oliveira
Prefgifo do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S3o0 José da Barra/MGF
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PAULO SERGIO LEANDRG DE OLIVEIRA

DD PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA - MG

RESIDENCIAL AGUA LIMPA 11 SPE LTDA, CNPJ 44.760,241/0001-04,
com sede na Travessa Ramiro Moura, n° 30, sala 02 — Cenmre, CEF 37.943-000, S&o
José da Barra/MG: vem requerer 2 V.S. A INCLUSAQ NO PERIMETRC
URBANOC do imovel da matricula 13.894, localizado neste municipic, no qual seré
implantado o Loteamento denominado “RESIDENCIAL AGUA LIMPA II”, de uso
predominantements residencial,

Pars tanto anexa planta de localizaglo e memorial descritive.

Nestes termos pede deferimento.

-

S80 José da Barra (MG}, 02 de agosto de 2022,

RESIDENCIAL AGUA LIMPA II SPE LTDA - Proprieténia
CONPJ 44.760.241/0001-04
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MEMORIAL

GEOMAPA ENGENHARIA DE PROJETOE LTDA
RUA TRES CORACOES, 405 - PASS0S - MG, 37.802-218 Fone (35) 3521-8674 (35) 9 9981-2873
entoniorogericdaniel@gmail.com

Thtulo:

LOTEAMENTO RESIDENCIAL AGUA LIMPA Ii

Finalidade:
AREA PARA LOTEAMENTO

Interessados:
OS PROPRIETARIOS

Proprietarios:
RESIDENCIAL AGUA LIMPA I| SPE LTDA

Dencminagdo:

GLERA 01 - AGUA LIMPA - MATRICULA 13.894

Localizagéo:
SAC JOSE DA BARRA

Area:
58.323.58 m?

. Perimetro:

1,118,13 m

. Método do Levantamento:

DESCRITIVO /-.g

/m.ﬁgﬁ

g
Yol 30 - .ri""’v
\‘M-.,-:_t o

........

Levaniamenio Planimétrico efefuado pelo métode “caminhamenic” com iradiagdo dos

ponios intra e extra-poligonal.

Referéncia:

Meridiano verdadeiro; azimute inicial obtido por ocupacéo dos dois vériices iniciais da
poligonal principal.

Calculos:

Célcuio ansalitico procsssado eleirdnicaments; drea calculaca pelo métodeo de

GAUSS.

Aparsihagsem:
GPSL1L2

Equipe de Escritério:
ROGERIC/NAIANDRA

%
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CECMAPA ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA :
RUA TRES CORACOES, 405 - PASS0S - MG, 37.902-318 Fone (33) 35321-9674 (35} & 9881-2873
antonicrogericdaniel@gmail.com

14, Descricéo:

Gleba: GLEBA 01 - AGUA LIMPA - MATRICULA 13.894

A referida glebz esie2 Geo-referencizds no Sistema Gesodésicc Brasilzire, com
coordenadas Plano Rstangulares Relativas Sistema U T M - Daium SIRGASZ00C,
referentes aoc meridiano central 45°00' cuja descric8o se inicia no vértice V.1 de coordenads
Este (X} 363.727,45 m e Norie (Y) 7.708.047,53 m, assinglado em planta anexa como
Segue:

Do vértice V.1 segue até o vériice V.2, de coordenada U T M E= 383.734,84 m e N=
7.708. D&;T 44 m, no azimuie de 90°41'52", na exiensdo de 7,39 m; Do vériice V.2 segue aié
¢ vértice V.2, de coordenada U T M E= 363.738,56 m & N= 7.708.044,28 m, nc azimute ds
151“26‘25”, na exiens@o de 3,60 m; Do vértice V.3 segus sié o vériics V.4, de coordenads
= 363.74C,86 m e N= 7.708.036,38 m, no szimuie de 151°24'36", na exisnséc ds
8 ce rr* Dﬂ vértice V.4 segue aié o vértice V.5, de coordenada U T M E=363.74044 me N=
7.708.031,41 m, no azimute de 184°48'15", na extenséc de 5,00 m; Do vertice V.5 ssgue
aig o vért: V. 6 de coordenada U T M E=383.738,88 m s N=7.708.01 3 78 m, no azimu
de 181°52'58", na exienséc de 17,56 m; Do vértice V.6 ssgue alé o vériices V.7,
coordenacs u T M E= 383.747,04 m e N= 7.707.985,47 m, no azimuis de 158°34'00"
extensZo de 15,65 m; Do vértice V.7 segue até ¢ vériice V.8, de coordenada U T M
382.781,31 me N=7.707.880,47 m, no azimute de 109°18'35", na extensio de 75,’:‘2 m;
vértice V.8 segue até o vertice V.8, de coordenada U T M E= 236378887 m e N=
7.707.887,44 m, no azimute de 47°42'01", na exiensdo de 10,38 m; Do vériice V.2 segua
até o vértice V.10, de coordenada U T M E= 383.782,80 me N= T.TOB.D 7.868 m, noazimuis
& 343°15'54", na extensZo de 21,43 m; Do vértice V.10 segue até o veriice V.11, ce
coordenade U T M E= 363.761,05 m & N= 7.708.080,68 m, no azimute de 332°08'38", na
u}fewsao de 12,84 m; Do vértice V.11 segue até o vértice V.12, de coordenada U T M E=
383.767.91 m e N=7.708.043,33 m, no azimuie de 28°28'14", na exiens&o de 14,38 m; DC
vertice V.12 ssgue sié o vériice V.13, ce coordenada U T M E= 383.768,35 m & N=
7.708.045,30 m, no azimute de 12°35'25", na extensdo de 2,02 m; Do vériice V.13 segue
até o vértice V.14, de coordenada U T M E= 363.771,86 m e N=7.708.046,75 m, no azimute
de 87°3315", na exiensdc de 3,80 m: Do vértice V.14 ssgue aié o vértics V.15, de
coordenadz U T M E= 382.782,11 m e N= 7.708.044,05 m, no azimuie de 104°45'28" na
sxiens8o de 10,60 m; Do vértice V.15 segue até o vértice V.16, de coordenada U T M E=
263.783,80 m e N= 7.708.038,65 m, no azimute de 114°35'31", na exiens&c de 12,87 m; Do
vériice V.16 segus até o vértice V.17, de coorcenada U T M E= 363. 788,08 m s N=
7.708.021,26 m, no azimute de 163°33'31", na extenséo de 7,71 m; Do vériice V.17 ssgue
até o vertice V. ‘ES de coordenacda U T WM E- 383.807.98 me N=7.708.015,3C m, no azimuts

de 135°11'32", na extensdo de 18,86 m; Do vémce V.18 scgue até o veriice V.18, ds
uoorc;enaaa UTME=38382812me N= 7.708.015 31 m, no azimuie de 102°2 "”": ne
extens8o de 18,59 m: Do vértice V.18 segus aig o vértice V.20, de c::mrdenada UTME=
383.856,30 m e N=7.708.003,20 m, no azimuts de 111°51'48", na exienséc ds 32,:3.,5 m, Do
vériice V.20 segue 2ié o vériice V.21, de coordenads U T M E= 383.879.87 m & N=

'Lj E'Tr g 1 0 ..-4
I @ m
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7.707.8998,86 m, no azimute de 100°31'14", na extens8o de 23.77 m: Do vériice V. 2‘; segue
até o vériice V.22, de coordenada U T M E= 362.885,58 m e N= 7.707.996,52 m, no azimuie
de 88°22'38", na extensdo de 18,08 m; Do vértice V.22 segue atd o vériice V.23, de
coordenada U T M E= 363.918,18 m & N= 7.707.985,30 m, no azimute de 118°22'20", na
sxtensgo de 25,26 m; Do vértice V.23 segue até o vériice V.24, de coordenada U T W E=
363.218,73 me N=7.707.916,54 m, no azimute de 178°43'01", na extensdo de 88,78 m: Do
vériice V.24 segue até o vériice V.25, de coordenada U T M E= 383.91579 m & N=
7.707.878,43 m, no azimuie de 188°03'38", na exienséo de 37,32 m; Do vértice V.25 ssgue
aig o veriice V.26, de coordenada U T M E= 363.911,81 ma N=7.707.862,83 m, no azimuis
de 193°28'58", na exitensdo de 17,07 m; Do vériice V.28 segue até ¢ vériice V.27, ds
ccordenada U T M E= 363.907,81 m s N= 7.707.850,74 m. no azimute ds 197° 52 dB" ne
exiens&o ds 12,7C m; Do vertice V.27 segus aié o vériice V.28, de coordenads U T M E=
363.870,84 me N=7.707.780,12 m, no azimuie de 211°268'47", na exiensio de 7?,06 m; Do
vériice V.28 segus &té o vériice V.28, de coordenada U T M E= 383.859,88 m & N=
7.707.773,27 m, no azimute de 212°48'08", nz exitensdo de 20,05 m; Do vértice V.29 segus
& o vériice V.30, de coordenada U T M E=383.729,88 me N= 7.707.702.51 m, no azimuis
2 2471°27'31", na exiensd0 de 148,10 m; Do vemce V.30 segue aisd o vériice V.31, de
D :ara;a UTM E= 26371748 m & N= 7.707.885,45 m, no azimute de 240°2% 3* ne

ﬂJ € o

gnséo de 14,258 m; Do vériice V.31 segue até o vértice V.32, de coordenada UTM E

'*5" 706,54 me N=7.707.708,11 m, noc azimute de 314°12'158", na e“‘m"‘sao de 18,28 m; Do
vériice V.32 segue até o vértice V.33, de coordenads U T M E= 36364514 me N

7.707.788.47 m, nec azimuis de 313°38"13", nz exienséo de 9*“ 37 m; Do vértice V.33 segu
2ié o vériice V.M, de coorcdenada U T M E= 363.838,32 me N=7.707.771,18 m, no azimut
oz 3268°08'S%", na sxiensso de 3,28 m; Do vériice V.34 segus sid ¢ vériics V.33, ¢
coordenacda U T M E= 3683.671,13 m & N=7.707.776,03 m, no azimute de 81°19'52", n

{'I'.f L]

(]

i

exisns#ic de 32,18 m; Do vértice ¥.35 segue até o vértice V.38, de coordenade U T M
£83.884,77 me N= ?.?D?.fg..., 7 m, ngo azimute de 37°42'48", na exiensdc de 22,30 m; Do
vériice M.S@ segue zié ¢ vériice V.37, de coordenada U T M E= 383.887,27 m & N=
7.707.817,25 m, no azimute de 3571°33'28", na extens&o de 23,84 m; Do vertice V.37 segue
atg ¢ vértice V.38, de coordenada U T M E=383.690,51 me N=7.707.851,81 m, no azimuls
de 14°58'07", nz extens8c de 35,77 m; Do vériice V.38 segus até o vériice V.38, ds
coordenada U T M E= 363.688,01 m e N= 7.707.888,23 m, no azimuie de 9°1040", na
sxisnsSo de 47,02 m;
Finalmente do vértice V.38 segue até ¢ vertice V.1, (inicic da descricgo}, no azimuie
de 11°08'8", na exiens8o de 152,18 m, fechando assim o poligonc acima descriic,
abrangsndo ume érea de 58,923,686 m* cu 5,8924 ha e um perimetro de 1.118,13 m.

Do vértice V.1 ac vériice V.23 limita-se por diviss com CORREGO DA LAGE,
confrontande com APPZ LOTEAMENTO RESIDENCIAL AGUA LIMPA — PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA:

Do vérice Y.23 g0 vértice V.24 limiig-se por divise com GERGA DE ARAME,
confrontande com RUA RAMIRO DE MOURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC JO3E
DA BARRA;

L]
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Do véerlice V.24 ao vértice V.29 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com AVENIDA GERALDO GONCALVES DE PAULA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA;

Do vériice V.28 ao vériice V.34 limita-se por divise com CERCA DE ARAME,
confrontando com LEANDRQO ANTONIQ DE SOUZA;

Do vertice V.34 ao vértice V.36 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME.
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Do vértice V.36 ac vériice V.37 limita-se por divisa com CORREGOC, confrontande
com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Do vériice V.37 ao vértice V.38 limiia-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Finaimente do vériice V.38 ao vértice V.1 limita-se por divisa com CERCA DI
ARAME, confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

I

#1

8. Observagdes:
A planta anexa € parte integrante deste memorial descritive.

Sao José ga Barra (MC), 31/08/2021.

ANTONiO RQCER O DA \ =
CREA 23.931/D-MC
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CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarce de Alpindpolis
Minas Gerais
CNPJ=42.319.260/0001-74
Avenida Governador Valadares, 578 - centro
Tel-35-3523-1212
Camilla Lemos de Fariz Elias
Oficiala interveniors

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Ceriifico 2 pedide verbal da pesseca interessads e pars os devidos fins gue revende,
nesie caridrio, no Livro 2-RG sob a matricula 13894 de §3/11/2008 verifiguei constar:

i
]

COMARCA DE ALPINGPOLIS - Vi

Avenids Sov. Valgederes, 573 - Cs

MATRICULA: 13893 .
DATA DA MATRICULA: 55/11/2008 }
Fichs i

1389+ -03/131/2008

ZLEBA 01 - Ume sorie de terras de campes, no iugar dencminado “ASUA LIMPAY, Municiplo de
Sac José da Barre-MG, com a arss de £5,28.07 has [(Clnco hactaras, vinte e oitc arss = sstg
centisres). dantro das seguinites divises e confrontegSes: "Tem iniclo no corrego da Lege, pome
ga divisas com Marinha Rodrigues Reivas € Lecnando Satista de Andrade, deste ponic sagus
celc carregs, som este dltims. até o Pargue de Evenics de S3c José da Bara-MG, voiva um
pousa & direita @ segue com sste (ltimo até a gisba 02 deste desmermbramento. segue com 2sia
=i& umm cento d= cerca, onde volve & dirsite e segue aié o valo, ponte de divisas com Marinha
Redrigues Reivas, ondz volva & dirsitz e segue 2té 2 grot2 € ague, onds volve & esque_rd& =
segue pela grote = agus atd um valo: segue pele valo. cenfrentande com Martinha Redriguss
Seivas, =is o corrego, ponto o= divisas com Leonando Betists de Andrade, Inlcio deste descrizas’
SECISTRD  ANTERIOR: 2-8477, livea 2-8.1, 7s. 180, =m 31/07/08, dsstz Oficio. i

| SECERIETARIOS: LEONANDO BATISTA DE ANDRADE, sgricuitor. RC n® M-2,19C.600-S8P- Lw g

MG, CPF n° 158.016.046-72, casadc com BENEDITA PRREIRA DE ANDE E. do lgr, RG n°
%\-5.185.838-83P-ME, CBF n° 530.003.848-0C, brasileircs, residentss = domiciliados na \J/!:a

Eesidencial d= Furnae. Municizio de SEc Josa ca Barrs, ME, Dou 2. A Oflelal Subsiituts (&)
Yania Morzgis de Lima Ribsire.
R-I-13804 - 03/11/2008

Nos termos So Resusrimenio de Desmempremenio datads de 07/10/08, devidamenie essinads
=elo preprietaric scima guelificsde, o imédvel constams da presenis meatricula Toi dss:—n_an‘.zrado
d= su= srigem a requerimento do mesmo. tendo sida spreseniados os documa:tcs exigidos paa
Ll B8.015 de 31 de dezembrs de 1.873, que ficam argulvados sm pasis prooiia, nesiz Cartdric.
| Proisio de Glullano Antdnlo Soutc Freites. CREA-SP n* 5.081.172.384, gue floa fazendo parta
integranta deste requerimants. Dou 7é. O Oficial, Jozguim Auglisto L gla.

AW-2-13894 - G5/11/2008
|Fago o presenie pars consisr gue 7ol BOrEsSeniscc O Terme de Aiustamentc ds Conculs ds |
Heserve Leds). datado de Novembro/08, devidaments assingce s=ims proprisiérios LECGNAND
EATISTA DE ANDRADE = SENEDRITA PEREIRA DE ANDRADE, guaiificedos na pressnis
mairicuiz, Fem come nsle Promotor de Justigs destz comarca, Dr. Alan Carrijo Ramos, jcendo
sstzkalaclds gus no oraze de 01 (um) enc a 05 {sels; messes = coniar dg a#ssinsile deste Tarma, T
o= oroprietirios  dsverZc apresenisr 2 Fromoloris  desia cOmarcs. carlidas atuahz:aqa wrobr o
comprovande o registro & averbacdo ce Raserva LECHE] Doy &, A Oficizl Subsiltuta {q): VEnia top f
Mcrais de Lima Ribeire, .. | : i
AV-3-13894 - 12/11/201¢ e
Brotooolo N7 27.974 - Em 12/11/10. Pregsde-se £ ssiz sverseckc ds conformigads com 2 Iarmo de
nen! S Brescruoofio do Elosasia fismsdo anire proprietarie suRra mﬂﬁtiﬂlf'!_ﬂﬂﬂ no imave]
imscrito na maricula supra, com a ares ol eserifurada = mapeads d= 05,2807 has (cinco hectares,
vinte = oio sres @ sate centiares) = o EF - instituto Esiggual de Florestgs. reprasentado pela Engsnneirs
Clorestal & Anzliste Ambisnial Mércle Tarres Moura Rais, CREA n¥ 20.81 3/0, datadc de 23/08/10, tarsu:c
s~ vlste o gue cetermine 2 Lal n°® 4771 de 15/09/85 =m saus artiges 15 & 44, Lef Floresta! 14.302 s
“3/07/02, gue = floreste ou forms Se vegeisc®o sxistents, som &rss de 01,3202 hes, corespondams a
Sesarve Ficrasiz] Legal, totelzands 25% (vinte & sinso por cente), ingivlnde B AFP gom vegelscac
nesiva comforme artige 15 item i da Lei o° 14,302 de 19/08/02 & srlige 17 liem il do Decreto n? £3.710 S8
Continua no Yersc




08/01/04, no inferior 2 20% (vinte por cento) do total em srez da propriedade, conforme procasse IEF
07 104300.02120/10. fice gravaca como de Ut zagéo limitada. ndo podendo neis ser feito qua'qu:r tino de
nxpmrp $40, @ ndo ser mediante autorizacie do IEF. O aiual proprietario cempromets-se, Dor si, saus
hardeiros ou sucessorss, 2 fazer o presents gravame sempre bom firme e valioso. Os limites da Areg
Preservada (Reserva Legal) totalizam 01,3202 has {um hectare, trintz & dois ares & dois cantizres) em
és glebas composias de caposir & past gam deniro dos saguar tas limites e confrontagdes: Reserva

Lecal 01 Arez de 00,8245 has - Caoosira  “Tem iniclo n o veérics 1, d& coordenzazs N 7.708.055.4¢m
.‘-. E 3

§3.775,21m; [ccalizade no snironcamento de um vaio com o Cdrego Ague Limps; daf segue nelo o
nde Corego acima, por uma distincia de 317,85 m até o vérice 2, de coordenades N 7.707.89¢ a3m
3 3, 562,-m confrantando nests parcurss com Leonands Batlsta de Andrade: daj deflae & dirmiz
3

o8

fi]

& 52gue em confroniscdo pela Rmawa Que Ligs 830 José dz Barra 2 Guapé, pela 2 sug latzra] dirsitz
por uma distincie de 23,88 m i€ o vénice RY, g2 C':}:!""E".Edas i ?‘.?37’.9’”3.? m e E 383.8584,37m
sonirontando neste percurse com & referida Rodovia: dal deflets & diretiz e s2gle por :iws ;rcjetea‘a
com 05 ssguintes zzimuias e disidncias: 248721728" 31 m gt o vérice B2 cs ccqrden das
1.7 T.Qié-,ﬁ?r* E 353.833,88m; 33374743 e 2 gié¢ o verice R3, ge coorgenztzs N
7 707.878,32m e E 383.82Z,07m:; 302°%4737" = 34 m &8 o verlce R4, ds uaordc"w das N
7.98541m e 35;; BB5.84m; T°0108" e 1843 m 2t o vérlice RS, de coordanadas N 7.708.043.84m

95.85m, 31B%14'502" 2 4043 m 212 o virics BB, de soordenadss N 7.708.044.00m

g 3
/.38
a7

3
I

i HE =

2m;  2C0PA0EDY s BT 1B m zid o vérlice RT e coordsnadas N OTT0BO07231m
Bem; 231710'C7" e 8,80 m afe o vériice RE, de coordensdas N 7.708,068.17m = E 383.813.82m,
a 22.04 m sig ¢ vértice RY, cz coordenadas N 7.708.042,60m & E 363,833,12m; 203°0812"
vertice R10. de coordenadas N 7.708.028.86m 2 E 3.33 8§26,41m: 242°15'01" & 14,40 m até
. d& coordenadas N 7.708. DEO 18m g E 382.813.87Tm; 281711'08" & 17,68 m =2t2 o vériice
I Gr\_:r’adns N 7.708.017, M £ 382.796,20m; 2877 2:'. 27" a2 27,88 m sig 0 varice R13 da
goordenacas W 7.708.025,82m = 3n3.?’6$152m: Z84724'08" 2 11,04 m até o vérlice Ri4d, dz
coordenadas M 7.708.028.58m e E 383.758,82m, confroniando neste percurso com 2 &rss
remansscenis do Eméval' gal defiste & dirsliz & 2ague porums velo abaixe, com os segu'ﬁes zzimule 2
\distércias, 14735'08" & 4,81 m até ¢ vériice R15, de coordenzdzs N 7.708.033.22m e E 383.780,03m:
34%15'08" 2 28,95 m até o verice 1, confrontando neste percurse com Martinha Rodriguss Relvas, onde
‘tave Inicio o findz esta descricio”. Reserva Legal 02 Area de 00,4344 has - Pastagem  “Tem inicic no
vérics RY, da coordenadas N 7.705.025,28m = E 363.758 41m: localizado no entroncamenio de um vak
oom ums divise projsiads, no ponic de '*:!f‘.ffﬁl‘.t?.l;éa gntre Martinhe Rodriguss Relves = 2 &re
remmanescente do imével; dal ssgue pe r divisa projetada com os seguintes ezimules e disiénd
105511'08" 543,87 m té o vertice RE, de ...:Jc:r:e."acas N 7.708.013,29m e E 353.800,08m; TO°3E04
85,54 maid o vértics B3, de coordenadas N 7.708.032,07m o E 383,853,42m; 119°48'457 2 27,00 m até
o vértice R4, de coordenadas N 7 ?’DB.ﬂ'!Ei,ﬁEm g E 383.378,85m; 108°14'50" & 18,53 m ale ¢ variice RE,
ide coordenadas N 7.708.012,86m s E 363.884,45m; 189°44'47" e 16,87 m até v vériice RE, da
coordenadas M T.707.888 23m 2 E 383, 8 B58m: 185°34'28" =2 31,37 m &t o veriice R7, ¢s coordenaaas
5‘.? '?.?Q?.S'.:-E.Eﬁm g E 363.880.41m: 288°07'28" & 15214 m aie ¢ vértice RE. de coordenadas N
7.7G8,013.48m o E 283.754,82m; 14°35'08" ¢ 14.26 m ai= ¢ verice R1, conir ortarr_'c NEesis Percurse com
Martinha Rodriguss Rslves, cn’*a tave iniclo esta descricde”. Razerve Leaal 83 Arsa ds 00,2818 has
- Pesiggem  “Tam iniclo no vartics 7, d sogrdenadas N 7.707.824,24m e E 383.725,19m, localizada no
Elats """1‘,.#1""'-5”1 o de um v&le com ume grete 8 ,.gua no porme de .uronéagéo enire areg ramangsscenie
do imovel & Martinhz Rodrigues Relvas; dal segueporgicia e ém*a absixo, por uma disi@ncle de 25,28
2té o varice 8. de coordenades N 7.707.847,80m e E 383.713,72m; dai deflste a dirsiiz & ssgue po
Vaio cm o Az 34734087 e 11,08 m zt& o vérlice RY, de .,:JO’*&”“’as N 7.707.85593m ¢
72 2. confrontando neste percurso com Martinhe Redrigues Relvas, def deflete 2 dirslie
ac. divisz projeteds com 05 seguintas szimules = ms i&ncigs: 136°32°08" e 10,45 m sié0 vartics
2, ds coordanades N 7.707.848,34m & E 383.727.2°m, 4”’7‘“‘ 2 25,50 m aié o vérice R3, :‘.Er
::: denadas N 7.707.826,40m & E 383.738,34m; 162° 30""" 14 32 m elé & vértice R4, de coordenatas
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N 7.707.8%2,74m & E 383.742Z.,65m; 112°11'00" & 15.01 r:- si¢ o vérmice RE, de coordznadss ?»:
:..U-.BO?,DTm s E 353.7868.58m: 118°14'08" & 2387 m =ié o vetice RE, ¢s coordenadass N
7.707.795,80m = E 2@3.777.32m:  134°4028" ¢ 17.58 m sis o vérlice R7. ds coordenades N
7.TO0T.7E3,45m = I 353.790.02m;  14871833" = 2479 m 3§ ¢ vérliss RE de coordenadss N
7.707.753,80m 2 E 362,804,13m, confrontands nests perclrso com 2 arez remanescents do imovei; dal
‘sflets & dirsit 2 & segUE por Uma CSTCa, $Or 08 s8¢ Uintse szimute & cistncias: 24072815 s 20,83 meis

A
o ﬁ"w*e RE, de zoor :er‘adas N 7 N‘-' 7 V,OE"“ 2 E 353 ?8‘5.:'1..‘?:. gonfrantando neste percufsl com o
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gl}: dai meFit 2 dirsliz 8 s3gus com o8
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LIVRO N° 2

| COMARCADE ALP :NDﬂO' IS - MINAS
Avenids Gov. Valadares. 579 - Centro - C
(Oficial; Joguuim

BICTLA: 13894

ATA DA MATRICULA: 03/11/2008

Ficha 2

ssguinigs szimuies = disténcizs;  326°0540" 2 7

g

853 m atg o vériies R0, d& coordenzcss W
7.707.78898m & E 383.77552m 288°32'51" & 14,38 m =té o vérce R14, de coordenzdas N
7.707.773,88m s E 353.781,99m; 305°36'30" & 18.1% m eté o varice R12. de coordensdes N |
7.707.784,68m s E 363.74848m: 300°03'34" & 1527 m =i8 o vétice R13. de coordenadas N
7.707.782,33m e E 3B3.733,24m:  321°59'23" & 1740 = ste o vérice Ri4, ce coordenadas N
'FTC" 80g.0om e E 3B3.722,53m: 33572407 e 1768 m aié o vérice R15, de coordemacas N

7.707.822,11m e E 363.715,17m, confrontando neste percursc com & 4res remanescents do imdvel: dal
defisie & direlis & ssgus w um velo por ume cistinels dg 1025 m aié ¢ vériics 7, confrontends nesie
nercurse com Martinha Rodrigues Relvas, ponto de inicio desta descricBe®, Visendo s recuperacio das
=re=s de Reserva Legal az oropnedads. deverBo ser seguidas todas s recomendagdes sstabeiscidas em
mo ,_eAiLﬁi:mamD ce Conguita pare fins ds Fﬁﬂm“"imsicao oz Resarva Leosl, davidemenis ragizrade
m Caridrio de Tiivics & Documeantos & entrsgue &0 oropristar h,Laﬁﬁss’ﬁame legal. Compromstie-2g o
propristéric & reslizar o cercamento da Reserva Lagal ne prazo de 80 (noventa) dias 2 pariir do regisiro
deste Terma, tendo em vista gus = &rea anexa ssig sendo | .mzade nare pastagem. A veracidads ces
informacBas, quanie & situacdo geografice do imdvel no mapa cbiide & dos dados ullizadss pare 18, & ds
int ='r=: responsabiidade do requerenta/proprisiario e do tésnice responsével pelo levantamento topogréfica

£ gropriedads. Documento slaborade conforme demearcacBo reslizade am levantamento topografico
m marigl desoriiive, sxscutados. sigborados & apreseniados psio ?esnonsével Giullano Antdnio Saule
'Frsitas, Téenico sm Agropecuaria, CREA r' BP-5081172384/D ¢ ART n° 1-51288312. Dou fé. Daia supra.
aubﬂiitma\a}. Véniz Morais de Lima Ribeirc.

: 4= ZZ/G4Z02T - Protoeolo: BIBOR - 13/04/2021

a:;: 2 pras nie nars consisr que nos 'ermos do Recibo de InscricBe do Imovel Rural No CAR,
dzizdo de Seie (07) diss do més ds Maic (03) do anoe ds Dols Mil & Quinze (2013), fica sverbade
imidvsl constants do R- 1, da presente mairiculz, de propriedade de Valier Batisia ds

o
-ﬂe e outros, © regisio  do ssme ne CAR, s pf MG -

-} m

L
=

3 B |-

T

L

X
Loy

A H]

LN ]
s

i1

i

i

L
Lo
(L]
S
UJ
L)
I
i
(T}

)
i)
e o
w
L
u

F n®  898.388.126-53; Deniz Batisis e Andrads, CPF sob o n® 830.204.748-34,
s Limpa. Coordensdas Geogréficas co ceniroide do imoéval rural: Latituce:
& Longituds: 48°18'28,37"C; Area tofal: 54835 has. Modulos Fiscals: £,2101, Arsas
rea total do imoval: 5,4635; Area de Saw1d=o Administrative: 0,0000; Amﬂ H{guida do
imover! 34 5 APP/Uso Resiriio: Ares de preservacfo permanente: 0,0000. Arna de Uso
Rastrite: 0,0000. Area consolidada: €.000C. %manesc iz de vegelasdo nativa: §,0000. Resanve
Lagzal: D,OD . INF"‘RMAQDES ADICIONAIS: Foi detectade ume diferenga entrs a é4re
maf*icuiads He 52807 hes 2 2 &res em ep‘e:er*t ¢80 gréfice de 54635 has, ficance cépie
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radas:
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oon

ausntifade Aso; 1, _;.Jaix.inanie'w RS 0.00. Recompe: RS 0,00, Taxe do

';: RS 0.00. Poder Jud o - TIMG - Comegedoris-Geral de Justiga, o
uir
3

l !'ﬂ
E

ordingl G0 oficior 0000019040103 buu‘c‘ Imbvais. iocelidaderAlpinopolis, N° selo de consulta:
EODO7924. cocigo de sequranga ¢ 177355117303781 L. Valor Tota! dos Emolumentos: RS 0,00 . Valor 1ol
do Recompe: RS 2.00. Valer Tow! da Taxa de Fiscaliza cie Judicldria: RS 0.00 . Valor Totel rma‘ 20
Usudrio: RS 0.00. "Constlte a validade deste Selo no site atips: selostjma.jus.br'. Dou fé. Data supra. A
Eescravanta Autarizads: Mariliz de Assis Sanisns.

5-13854- 22/04/2021 - Protocolo: 81671
=az-s-== e presenis, em atendimentc =0 disposio no ertige 788, do provimento 83/2020 da
SJMG, pare constar os dados do CCIR do imdvel de presente matricula: Dados do imovel:

Conlinua no verao

B287.393541BA B04A 02C8.8407. B’U* , emitido em nome de Valter Baliziz c2 |
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Cod}go do imovel Rural: 851.080.188.971-0; Denominagdo do imével: Agua Limpa; Area Loral\g_ o
52807 has; Classificacdo fundidria: minifindio; Data de processamenio dz  operacEo: \L_}_,‘:;-._:g, e

11/09/2012; Area cerfificada: 0,0000; Indi icacdes pars localizaggo do imdvel: SEo0 José da Bamra
parz Guape Km 02; Municipio sede: Sac José da Barra/MG. Madulo rural: 10,1551, n";-mdmas
rurgis: 0,38, modulo fiscsl 28,0000, n° méduics Jscazs 0.2031, fmp: S,GD Dados

declarante: Leonando Bafista de Andrade. CPF. 450.010.048-72. Nimers 4o C"f."‘
37218376211, Dats de geragdo do CCIR: 05!.#4!2{32" Aﬁrnsema ia CertidZo Negativa de Débites
reigfivoe go TR, NIRF n? 2.300487-7.4 33, quentidade Ato 1. Emoelumentos: RS 1774

| K3 Taxg de fiwhzm,..o m‘” aria: RS 391, Towl: RS 2474 Poder Judicidnio - TJ\FC -
Com de -Justica, o i do u%E":o: QUODOIS0-0105 . amibuicde.  Imtvels,
indpolis, N selo gz consula AO JOTSIE, codipe de senurance ; 3603254343814180. Valer

( _umew_m: RS 1.413.29, Valor Towal do R\.CC‘“W"‘ RS 84,78, ”\ﬂh*r Toal da Taxz de Fiscalize

573589, V alor Total Final ae Usuérin: RS 2.071.96, "Consulie & validade desiz Selo no
L|r~n u~ n C) referido & verdads & dou 78 Data supra. A Escrevente Autorizade:

Noa termos de Ehartur* 5_3 lica cs ucagéo__ iavrade 205 Trés (03) dizs do més ds Mergo (03) do
ane da dois Mil 2 Vinte & Um (2021), no Cartério de Registro Civil ¢ “.'a susnam. desiz Comerca.
municz’pio de S0 Josa da Barra/MG, Livro 75, s, 180, os propristdrios LEONANDD BATISTA
D= ANDRADE, orasilero, aposentado, nascido em 30/01/1848, filnc de Manosl Batisia de
Andrade g Beimira Vilela dos Reis, poriador da cégulz de identidade RG da 1 M-2.16C.800-
 8EP/MG, & o CPF sob o n® 158.016.046-72, casado em 17/08/1967, sob o Regims da Comunhao
meers:* de Bens, conforme Cerlidso de Cazamenio matricula de n° 0433480155 1967 2 00006
053 00003583 44, expedida em 02/08/2021, pelo Cartério de Registro Civil & Tabslionato, dests
Comarca, municipio de 830 José da Barre/MG, com BENEDITA PEREIRA DE ANDRADE,
Drasiisira, aposenizda, nascidz sm 20/08/1948, fihe de Cerzldo Gongalves de :u‘a g
Sehastisne Pare a de Jesus, poriadors da cédula de igentidads RG de n® 1M-5.188.638-35P/1G.
go CFF sob o n® 550.005.8458-00, residentes & domiciliados na Avenida Dom Indcio, 67 E ﬁemr
g B2c José ds DE”&”\/‘C DOARAM o imdvel suprs constanie da presenis mabiculs, £ 4)
‘\IAL'_":;-& BLTISTA DE ANDRADE, brasiieiro, sleiriciiario, nazcido em 04/05/1288, filho da
sonande Salisis de Andrade g Benediia Perairz de Andrade, portador dz ciduia de icentidade
::‘vf:‘ de n® 18.408.835-SSP/SP, ¢ inscriic no CPF sob o n® B5B88.338,128-53, cassdo am
0771211891, sob o Regime da Comunngo Perciel de Bens, conforme Ceriidac de -:asaman?s
matricula de n° 0433490155 1891 2 152 0000812 51, expedida am 02/03/2021, pelo Carldrio

.\e .a{ro Civil & Tabelionato, deste Comarce, municipic de S&o0 José da Barra/MG, com JUL JANA
TINA DOS REIS ANDRADE, brzsileirs, do lar, nascida em 12/05/1874, filha ds José dos

;Reis g Juversing Mariz dos 3Sanics Reis, ﬂom:dcra gz ceduls dz identidade RE de n°
ME-12 820.637-88P/NG, inscrito no CPF sob o n® 080.723.328-01, residenies & domiciliades nz
Travessa Ramiro Mourg, n® 3G, na cidace de S&o José da Barra/MG; 2) DENIS BATISTA DE
ANDRADE, brasileiro, peiroleiro, nascide em 15/01/1E77, filne de Lsonande Batistz de Ancrace
2 Zensdits Persis c Andrade, poriador da caduls de ‘d&"l['uﬁdﬁ PC de n® MG-B8.835745-
S8F/IMG, & o CFF sob o n® 830.404.748-34, casado em 26/11/2011 sob o Reglme da Comunhgc
Jniversal de Bens, conforme :sc.m..“a C[E Dec‘a Antenupcig, Jar"da no Cartdrio de 1° Oficic de
Nzizz g Pesso s”v G, livro 3uEI 71, &m 11/10/2011 2 Ceridis da Cazamenio mairizulz nt
042242 04155 2017 2 00121 1 C}CTSS...,? a1, expedéds em 22/02/2021, pelo Candrio de Regisio
Gl Taba]éma?c‘ dastz usmerr.:“ municinie de 335 José dz Serali@, com THALITA

8 0% ANDRADE E ANDRADE, brasileira, srofassora, nascide am 14/07/1878.

odrigues ds A d'::e & Magda Mana mrﬂnu.;, Lemos Andrage, porisdors ds
chdulz de idens .tr:'e: RG de MG-'lC!.SAE.SED SEDING, 2 o CPF asb o n® 042 .288.018.071,

residentiss = domiciliados, & Avenida Dam Indcio, n® 81, oalrro Centre, na cidads de 580 Joss ce
' Barra/tG, neste sic resresentade por Valter Balisiz de Andrade, nos isrmes da Procuragis
lzvr=ds N9 Sar‘*io 2 Ragisirc Civil & Taballonato, desia ! oma’ =, municioio de 580 José da
Barra/MG, Livr att 148y, em 02/02/2027. imével avaiiado osis Secretariz de Ssiace ds
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CULA: 13894
Da MATRICULA; 03/11/2008

Fazende de Minas Gerais em R377.200,00 [ssientz & sete mil e duzentos rezis). Cartidao ds IT0
protecoie n° 202.101,088.881-8, no valor de R$1.830,00. Realizada sonsults junic & CNIB &
nome ds, Leonando Bgiisls de Andrade sendo  gersd cdda’go ”“eh ne
4efa.0d90.2048.7686.1713.47b¢.4310.c3ec. 404,502, em nome de, Benedita Persira ds Andr

e de, zde
sendo aurar: cédige Hash n° 2870.9843.5410.c760.bd44.7038. 9:: DeR3. c:Qr*E 7485, em nome de,
Vait Bafista  ds  Andrade  sende  gersdo ddige Hesh ¥
cet. "l"aB 828h.2503.7382,5487 1822 5c40.2745.547 6, am roms d :le iz Batists ds Andrads i
ssnco gerads :f}du:* riash n® Dead.ebdc se6c.3311.8442.5852. AEEE 8772.ce98.812¢, em nome A
ds, Brancgo  Lemos AndrEce = Andrade sendo gerade cddigo Hash n° g
a4 .Edﬁ@.f344,6 81.0580.3258.0823.2080, todos com resultado negativo nesis
CE! . quantidade Ato: [, Emolumentos: RS 1.358,30, Recompe: RS §1,40. Taxz de Fiscalizacio
Ju 477, Total: RS 1.294.36. Poder Judicidrio - TIMG - Correvedoria-Geral de Justica, n°

7. Totz
Cﬁﬁ;ﬁ QUOOCTO040T05 | aribuicdo: Imévels. loc Iidac‘="\h-'r- olis, N° 51 de_consulta:

EQDO7925, eddigo de seguranca : 36032543438 14180, Valor T 1l dos “'1":1,u mos; '7;
Toteldo REEL‘T‘,J“ RS 84.78. Valor Towl ds Taxa de Fiscalizz oo _;’u‘ RS A7

taria; RS 375, 5,
Itz o validade deste Selo no site hups:/seles.ima,jus.
A Escrevente Autorizada: Marilia de ﬁsa 3 Santana.

= 1= 1 i T ]
mideds com C TZd:C ds Escriturz Piblice de Pacic Anfsnunsisl

Dnze f”.':j Cias domés de C

149

7 A o e - & %
Jm‘b:" {10) doanc de Dols Mil e C Zv .'2\. 1), gMnems -

\da De”z Batisias de Angrade & Thaliia Brandao Lamos A. drade, para constar que a mesma esia o
regisiece sob n® 15535, Livro 3-Registro Auxiliar, do Regisirc de Imdveis dz Comarca ds | i
Paseos/ViG.Ator 4135, quantidads Ato! !, Emolumentos: RS 17,74, Recompe: RS L06, Taxa de oy

Fiscalizacdo Judicidria: RS 2,91, Totwel: RS 24.71, Poder Judicidrio - TIMG - Corregedoria-Geral de Justics
n® ordingl do ﬂrc : 0000019040105 |, amibuigio: imdveis, localidade:Alpindpolis. N° selo de consu Iv

e

M

E0D07525. cédigo de seguranca :‘62‘323””13”\8\) Yalor Total dos Emolumentos: RS 1.413.29 . Valer ;
AOI il w ﬁ:"am : RS 84.78. Valor Total do Taxa de Fiscaliza cio ludicidria: RS 373.89 . Valor Tm ] Final 0

C RS 207196 "Consulte n valideds destz Sslo no site hutps: ' se b, O referido 8 id

s dou 78, Dete suprs. A Escrevanis Autorizads: Marfliz de Assis Srﬂ‘ta J 2
AV-8-13854 - 06/12/2021 - Protocolo: 83738 - 16/11/20 Ve ey

ﬂu“s“ (08) de anc de Dois Mil 2 Vin = Um (2021), cevidamente a-si-.,auo gor Deniz
Andracs, Thalite Brand3c Lemos Ancrade & Andrade, Vaitar Batisia da Andrade 2 Julie!
| dos Rais Andrads, obsdecendo ao ¢isposio 1o augo Z u, §14, c:!a i_a{ 8073. bem 0
no a*lgc 391, do proviments 83/202C da CGUIMG ' o

Faz-ae & presente, nos termos do Req”erimenm dsigdo dz Triniz & Um (31) dias do ""v:a d
n

uls suprs. bem como sus medidas vermat*a*s ficam 87
! o0 weg_arss Q“IEH'L’E g nove arse & vinle ¢ guslro Gen snire o
* A raferida ﬁ!nna :Em ‘\_.--..u r:.ururu izdz n S?s*ﬂr"m Eeocesico

T M - Datum SIRGASZ2002, |
refaraniss 2o m eramro cemr"'l ’5“ g cuja aescrwﬁc se §ﬂ3055 no vériics V* ds coordensds tste
{X) 382.727 .45 m e Norte (Y} 7.708.047,53 m, sssinalade em planis ansxa como segue o varics
V.1 segue até o vértice V.2, de coordenads U T M E= 383.734,84 m & N= 770804744 m, no
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gzimute de 80°471'52", na extensZc de 7.32 m: Do vérice V.2 segus até o vértice V.3. Ben
uoo:cenaca JTME= 36..1 736,56 me N=7.708.044,28 m, no azimutis de 1571°28'25". na exnenaac
- 28 3,60 m; Do vérlice V.3 segue até o vértice V4, de coordanads U T A E '= 363.74086 me N=
7.708.038.38 m, no azimute da #a1°24‘36“ na extensao de 8,88 m; Do vértice V.4 segus ate
vérics Va ge coordenada U T M E= 383.74044 m & N= 7.708. 03141 m. no 2z mu* d
184°48'15", na extensao de 5,00 *z Do vériice V.5 segus até o vértice V 8, de uooraenaon
== _3@3.?‘ 88 m e N= 7.708.013,76 m, no azimuie de 181%52 58" nz sxienzis d 788 m
veriice V.3 sague até o vértice V.7, de coordenada U T M E= 383.747,04 m e N= 7.707 995 a7
ne azimute ¢ ¢e 158°34'00", na exiensdo ds 18,85 m: Do vértice V.7 segue =i o vertice V.2,
ccoraensda U T M E= 353.731, 3 m e N=7.707.980,47 m, no azimute de 109°18'35". na exten
c¢e 15,12 m; Do vériice V.8 segue até o vértice V.8, de coordenada U T M E= 353, 73887 me \
7C 744 m, noszimuis da &7“42 01", nz extens2o d= 10,36 m; Do vérice V.9 ssgus até :
vértice V.10, de coordenada U T M E= 353.762 Bl meN=T 738 ?96 no zzimuis &
43°15'54", na extenséo de 21,43 m; Do vériice V.10 sugm: st o vartize V.71 e cocrdenada u‘ J
5?.?6'1 05 meN=7.708.030,88 m. no azimute de  352°09'59", na extansio de 12,34 m; Do 4

L] oA F i i by ,\,.
v.11 ssgus aié o verlice V.12, de coordsnada U TM E= JS: 78751 meN=7 7080423
A

s Ff Qﬁﬂb
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41
3
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Ak,
N
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U_pn 1

(=

™, NC azimuie de 28°28'14", na extensio de 14,30 m: Do vérica V.12 ssgue si& o vértice V
ce coordenada U T M E= 383.788.35 m 2 N= 7.70 8 T)r-’- 30 m, noc szimuis ds 12°35%2 _5, m; -
exisnséc de 202 m; Do vérlice V.13 segue atd o | vérice V.14, ds coordenace U T M E=
383.771,86 m e N= 7.708.046,75 m. no azimute de 67°33'15", nz E‘"Er.séo de 3,80 m: Do vértice :
V.14 ssgue até o vértice V.15, d& coordenada U T M E= 363.782.11 m & N= 7.708, 044, 05m, no X
azimuie de 104°45%28" na ax‘ens,ﬁ.o de 10,60 m; Do vértice V.13 gu‘ aié o veriics V.18, de
vcamnrade UTME=383783 0 ms 7\‘= 7 7'6‘8 0311 85 m. no ;zlmf.‘* de 114736'31", nz exiensdo

.de coordenade U T
na e:i?_ nsdc de 7,71 m: Do var

g

N= 7.708.018
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de :m'c:ena:: UTME=23683.856.30m
séo de 32,52 m; Do vértice

g N= 770788888 m. n
aEQLE até o vériice V.22, da cocrdﬂra dz
g azimut c— de SE8722'38", nz axisnsie 8.068 m;
Joorj neda U TME=36381818me =\!= ?.?OT.QSE,

E E
sxtgnsdo de 2377 m D
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it (w1 o]
0
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. ng sxiensa@g ds 25,28 m: Do vértice V.23 ssgus sié o
1 E=2363.818,73me N=7.707.818,5¢ m, noazimuts ds 178743
40 vérios V.25, ds coordenacs U T E= 332.8°

"S'SB' na exiensdo de'57.32 m: Do ;
rosn = 383817181 me 1‘\'= ?.?O?.SEE.SE "‘ﬂ no & ‘m.

ewsa“ de 17,07 m; Do vériice V.28 segus ais 7.4

im e N=7.707.850,74 m, noazimuie s:a 187°
ice "v".E.-_’ se;ue & o vérics V. 2ts. de coordanada U T M E= 3
- -J e

F+ ne

g 2417268477, ne sxiensdo de 71,08 m; Lo vertic
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. E J T M E= aci E3CEB me N= j Y
nsgo de 20.05 m; Do verice V.28 segus atd o vériice
-.?EE 32 ™ s i\?= ?.?O?.?D?.ﬁ? m, no azimuis GH. 741°2] ‘H
verics V.31, de coordenads M. TME=
‘3E" na axﬁnnsec ds 14,28 m; Do vérice V.3
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us g2
m hc ,.z;mu e de 240°21
d8 coordanada U T ME
sxiznsE0 de 15.28 m: Do
383.841,14 m & N= 7.707.76847 m, nc gzimute ds 313°3513",

I '
varice V.33 segue até o vériice V.34, de coordenada U TM E= .553.
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2 REGISTRO GERAL

COMARCA DE ALPH\DFO IS - MINAS GERAIS - TELEFONE - |353’%:>23 ‘u’:‘
Avenida Gov. Valadares, 879 - Cantrc - CEP. 37.840-000 « GNPJ £ "-"12.25»’“" 174
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1 LA: 13894

F’;ATR;LL LA:03/11/2008

szimuts de 328°08'55"
ada UTME=383
m; Do vérties V.35
T m.ono szimule
ordena

.
(13
e v

m o

Bov

sac de 23,84 rn, Do vértics V. 3? $“EJE =i o varica V.38, de oo
=7.707.851 8% m, noszimuts de 14°58'07" na extensB0de 3577 m; 33

3", na sxtensSo de 3,26 m; Do vériice V.34 segus até o vértice V.35, de
671,13 me N=7.707.776,03 m, nec szimute da 81°18'52", nz extensio,
segue aié o vériice V.36, de coordenada U T M E= 363884 77 me N=
e de 37°4248" ne :xiensés e 22 30 m; Do vériice V.38 ssgueaté o
dea U T ME= 36388127 ma N=7.70781725 m. no azrm.:s :e
cordenads

griice V.38, de coordanads U T M E= 352.888.01 m & N= 7.707.888 23

m, nc szimuts JE £°10'40", ne extersdo de 47,02 m; Finaiments do vérice V.39 segue 2ié ¢

"‘ iclo dz descr

sollgons acima deserito, abrangend
¢e 1.118,13 m. Conitoniagdes: Do véﬁic& V.1 ao veriice V.23 iimita-ss por divisa com.
GO DA LAGE, co"‘"‘Dr‘ iando com APPZ2 LOTEAMENTQ REGIDENCIAL A AGUA LIMPA -

Ic8c), no az«n‘.ut= de 11°08'18", ne exiensdo de 152,18 m, fachande
ime Zres ds 3882338 m® cu 38024

EITURA MUNIC!PAL DE SAC JOSE DA BARRA; Do vérice V.23 =0 vértics V.24 imita-ss

[ )

\-r-.—\\n.-r

. po. divisa com CERCA D
MUNICIRAL DE 8AC JO

. PREFEITURA MUNICIPAL

E ARAME, confrontangs com RUA RAP\; iRC DE MOURA - PREFEITURA

SE DA BARRA: Do vértice V.24 ag vérics V.28 | ,rnue—us oor divisa com
A DE ARAME, confrontsndo com m;w_m

o

H:‘x,..Du GONCALVES DE PAULA -
DE 320 JOSE DA BARRA: Do vérice V.26 a5 vériice V.34 limlia-ss

visz com CERCA DE ARAME, can‘roma*zc::: com 1_ ND?O ANTONIC DE 20U LA

par di

/eriics V.34 2¢ verice VW
MARTINEA

com CORREGQ, confronts
zo vértice V.38 iimite-se
FRCDR

%)
o
-j

UGUES DA SILVA RELVAS: Finalmente do vériice V.39 a0 vér":& Vi
CERCA DE ARAME,
wrowam de refificacao slaborado peio Técnico responsével Antdnic Rogério Danisi, CREA-MG

! c":".'_. enexc Memaorig
| BREGE‘
"="1:o a.dc} g pla!

G00.0c "I"‘VE‘WTF il

sryoalien
5\.-...¢ L3240

mairiol ':r.-: 4 &7 3 Lotezmenio %:-:n-.i “GT;'. r'\

gxclusivos 22 o
Waialale

Uﬂ :’3 Recompa: RS ::LF
- Corregedoria-G

3B | "n‘*a 58 por divise com CERCA DE ARAME, confrontande com

A RDDRIQ“.W DA ElLva RELVAS; Do veriice V.36 ac Jér‘m“ V.37 limita-s2 per Givise

ndo com MARTINHA RCDRIGUES DA SiLVA RELVAS; Do variies V.31
oor divisa com CERCA DE ARAME, confrontande com MARTINE
mite-s& por diviss

A

JES DA SILVA RELVAS'.

pE

confrontande com: MARTINHA RODRIG

Té« imam ma =D

Descritive & Planta, AnotacBo de Responsabilidads ica gs

384829, referente &0 sarvico, n&o havendo qL.a{ct,er investida em drsas ce ferrencs

fia assinade por wodos oS slusls mroa"ﬁ*a'rios g {ituiarss de isrrenos

m: Lsandro Anidnic de Souza, matricuia 17.4683; Martinhz Rodrigues ds :iiva

fim

us '*m" matriculz 23,260, Vaior aecisr
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Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretariaf@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos trimites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores e demais servidores, no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo
Oficial”, na data de 19/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal n.748/2022, os
Projetos de Leis Ordindria n.042/2022, n.043 e n.044, bem como o Projeto de Lei
Complementar n.013/2022, ambos de autoria do Executivo Municipal. Certifico ainda,
que na mesma data  também foi oficializado  por  e-mail,

secretarial@saojosedabarrra.mg.leg br, o senhor Juzair Cunha, responsavel contébil

pela Contabilidade da Camara, para a confec¢do de parecer contébil aos Projetos n.042 e
044. De regra, fago a juntada do e-mail enviado e do print de envio aos Vereadores ¢

servidores para efeito de publicagéo e de envio de correspondéncias oficiais.

Sdo José da Barra, em 19 de agosto de 2022

Fétima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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Senhores Vereadores e Servidores, bom dia.
Vimnos em confarmidade com o artigo 12 e §2° do artioo 4° da Lej Ordindria
n,748/2022, enviar em anexo. para conhecimento e para efelto de distribuigio
o Projeto de Lei Ordinria n.042/2022, de autoria do Executivo Municpal , que
dispde sobre a abertura de erédito adicional especial no valor de RE48.000.00,
para contratagao do SEBRAE visando consultoria téenica para o 1° festival
gastrenamico do Munldplo - o Prajeto de Lei Ordindria n.043/2022, de autoria
do Executivo Municipal | que dispie sobre alteragdo da Lei Municipal
n711/2021 (LOA 2022, cujo objethve serd de alterar o limite estabelecido na
Lei no importe de 15% pars 25% - Projeto de Lej Ordindria n. 044/2022, que
dispée sobre a abertura de crédito adidonal suplementar no valor de
R524.888.00 para custear a prestagdo de servigo de maquina ao Munitipio
através do Consarcia AMEG ¢ por firm - Projeto de Lei Complementar n013
tambem de origem do Executivo. que pretende alterar zona urbiana do
Municipio contida ne Plano Diretor, no caso em questao, trats-se de uma drea
riural de 5.89.24ha, denominada "Agua Limpa", Na oporturidade, ficam os
servidores assessores parlamentares, comunicados @ informados sobre as
matérias recebidas. Para maiores informagfies ou outras solicitaghes. a
Sacretaria encontra-se & disposigho. Tenhar uma boa tarde & um abengoado
final de semana.
ALte )
Secretaria da Camara Municipal
Fatima A. C. de Souza
Secretdria Adminhistrativa B5UR s
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Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Complementar 013 DATA: 18/08/2022
PROCEDENCIA: Municipio de So José da Barra

MUNICIPIO: S#o José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Camara Municipal

NATUREZA: Altera zona urbana estabelecida no Plano Diretor.

Nesta data, fago a remessa deste procedimento (Projeto de Lei Complementar n.013/2022)
conclusos ao Presidente, Edmar dos Santos Gongalves e a seus assessores para as providéncias
cabiveis. Eu Fatima Aparecida Costa de Souza, Secretaria Administrativa, lavrei e assinei o

presente termo.

Séo José da Barra, em 19/08/2022

Fatima ApaLrEmda Costa de Souza
Portarian.35/2008
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamento nos artigos 153 c/c artigos 178, ambos do Regimento Interno
da Camara Municipal a matéria foi remetida aos Vereadores na data de
19/08/2022, Certidao fl. 23.

Nesta data, na 252 Sessao Ordinaria fago Distribuicdo da matéria 2 Comissado
Permanente de Legislacdo, Justica e Redacdo Final para emissao de Parecer,

conforme disposi¢do regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se com a devida e dé ciéncia as partes envolvidas.

Séo José da Barra/MG, 22 de agosto de 2022.

Vereador Edmar dos Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 22 /08/2022

7

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redacéao Final
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COMISSAOQ P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c artigo 75, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador Nathan Calebe
Semido, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicdo do Regimento
Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 22 de agosto de 2%_

Vereador Gerﬁ%gela Santos Costa

Presidente da Comissao Permanente de Legislacéo, Justica e Redacao Final

Ciente:R2/08/2022

Vereador Nathan Calebe Semiao - Relator da Comissag Permanente de
Legislacao, Justica e Redacgéo Final
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
FINAL — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias®, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamentacao no inciso 1V, do artigo 74 do Regimento Interno da Camara
Municipal, determino sua inclus&o na pauta da reunio extraordinaria designada
para o dia 24/08/2022(segunda-feira); as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
S&o José da Barra/MG, 23 de agosto de 2022.

Vereador %agela Santos Costa

Presidente Comisséo Permanente de Legislacio, Justica e Redac&o Final

Cientes emﬂﬂoafzozz

=F,
ps ,_%
Vereador Natr;e?r/? alebe Semiao Vereador Deusmar Raimundo de Morais
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TERMO DE JUNTADA
PLC n° 013/2022

Aos 25/08/2022, faco juntada do Parecer Juridico e Pareqr - .da Comisséo
Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final. Eu, ﬁ‘) /., Fabiana

Junia de Carvalho, Coordenadora do Legislativo, lavrei o presente termo e
subscrevi.
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PARECER JURIDICO

Assunto: Projeto de Lei Complementar Municipal n.°013/2022 que “Altera a
zona urbana do municipio estabelecida no plano diretor e da outras

providéncias”.
Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

Embasamento legal: Art. 44, paragrafo Unico, |l c/c artigo 65, | todos da Lei

Organica Municipal.
Consulente: Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra/MG.
1 DO PROJETO EM ANALISE

Trata-se de proposigcao de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa alterar a zona urbana do municipio estabelecida no plano diretor e da
outras providéncias.

Para embasar o projeto, foi apresentado pelo autor:

) Oficio n.?171/2022 em fl. 02;

()  Mensagem (justificativa) em f. 03,

(Il)  Projeto de Lei em fls. 04;

(IV)  Anexo | em fls. 05/07;

(V) Requerimento em fl. 08/22 com demais documentos que o

instruem.

(V) Certidao de distribuicdo aos vereadores em fls. 23/24.

Eis, em sintese, o relatério.

2 DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE
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Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da
Cémara é a mais alta autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia,

segundo o artigo 35:

Art. 35 Compete ao Presidente da Camara:

1]
ll — dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e

p—

administrativos da Camara, fazendo lavrar os atos pertinentes a essa
area de gestéo;

IV — interpretar e fazer cumprir o Regimento Interno;

[--]

XXIl — dirigir as atividades legislativas da Camara em geral, em
conformidade com as normas legais deste Regimento. praticando
todos os atos gue explicita ou implicitamente, ndo caibam ao
Plenario, 8 Mesa em conjunto, as Comissées, ou a qualquer
integrante de tais érgaos individualmente considerados, e em

especial, exercendo as sequintes atribuicdes:

[

b) superintender a organizacio da pauta dos trabalhos
legislativos;

[.]

g) resolver as questdes de ordem:

[]

h) interpretar o Regimento Interno, para aplicacio as guestdes

emergentes, sem prejuizo de competéncia do Plenario para

deliberar a respeito, se o requerer qualguer Vereador; [...] (grifo

meu)
Sob outro prisma, no artigo 32 da Lei Orgénica encontra-se previsto o
seguinte:
Art. 32. Dentre outras atribuicbes, compete ao Presidente da

Camara:
=

Il — dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e

administrativos da Camara;
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Ill — interpretar e fazer cumprir o Regimento Interno; [...] (grifo meu)

Portanto ndo ha davidas que o Consulente é parte legitima para requerer
este parecer juridico.
3 DA FUNDAMENTACAO

3.1 Da forma do projeto e de sua iniciativa

De acordo com o contido no artigo 44, paragrafo Unico, Il da Lei Orgénica
Municipal, a forma da proposicido encontra-se correta, ou seja, o projeto de lei
foi enviado como “projeto de lei complementar”.

Comprovando tal argumento, temos os artigos acima mencionados, que
definem:

Art. 44. As leis complementares somente serfo aprovadas se
obtiverem maioria absoluta dos votos dos membros da Camara
Municipal, observados os demais termos de votagdo das leis

ordinarias.

Paragrafo (inico. Sao leis complementares, as concernentes as

sequintes matérias: (Alterado pela Emenda n°® 03, de 06 de novembro
de 20086)

| - Cadigo de Obras;

Il - Plano Diretor de Desenvolvimento integrado;

Il - Cédigo Tributario do Municipio;

IV - Cédigo de Posturas;

V - lei instituidora do regime juridico Unico dos servidores municipais;
VI - lei organica instituidora da guarda municipal,

VIl - lei de criacdo de cargos, fungdes ou empregos publicos. (grifo
meu)

Por outro lado, o artigo 65, | e XXII da Lei Orgénica Municipal, determina

que nesta matéria, a competéncia & do Prefeito, vejamos:
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Art. 65. Compete ao Prefeito, entre outras atribuicbes:

| - a iniciativa das leis, na forma e nos casos previstos nesta Lei

Organica;
[-]

XXIl — aprovar projetos de edificagbes e planos de loteamento,

arruamento e zoneamento urbano ou para fins urbanos; (grifo meu)

Concluindo a forma do presente projeto encontra-se adequada ao texto
legal, bem como a iniciativa esta devidamente assegurada.

Ja em nosso Regimento Interno, consta que e competéncia exclusiva,
bem como a iniciativa, projetos que criem cargos, empregos ou fungoes publicas
municipais, vejamos:

Art. 128 - E de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal a

iniciativa de projetos de leis:

I = que disponham sobre matéria financeira e orgamentaria;

Il — que criem cargos, empregos ou fungdes publicas municipais,

lll - que aumentem os vencimentos dos servidores ou a despesa
publica;

IV — que cuidem de alienagio, permuta ou empréstimo de imoveis do
Municipio;

V_— outros projetos elencados no art. 65, da Lei Orgénica
Municipal. (grifo meu)

4 DA TRAMITACAO
4.1 Do tramite nas Comissoes Permanentes

O presente projeto devera tramitar pelas Comissdes Permanentes, no

caso, a Comissao de Legislacao, Justica e Redacao Final (artigo 54, |, 84, §1¢
do Regimento Interno) e Comissao de Obras e Servigos Publicos (artigo 54, IlI,
87, IV do Regimento Interno).

4.2 Da organizacao da pauta
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Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do
Regimento Interno, quanto a organizacéo da pauta, ou seja, a Ordem do Dia

devera submeter-se aos critérios ali definidos.

4.3 Da discussao, votacao e quérum

Sugiro ainda que o projeto seja discutido de duas vezes (dois turnos),
pois, trata-se de materia ndo inserida no artigo 230 do Regimento Interno.
Vejamos:

Art. 230- Terdo uma tnica discussio as sequintes matérias:

| - as que tenham sido colocadas em regime de urgéncia especial;

Il - as que se encontrem em regime de urgéncia simples;

Il - os projetos de lei oriundos do Executivo com solicitag&o de prazo;
IV - o veto;

V - os projetos de decreto legislativo ou de resolugio;

VI - 0s requerimentos sujeitos a discussao;

VIl — as emendas. (grifo meu)

Art. 231 - Terdo 2 (duas) discussdes todas as matérias nio

incluidas no artigo 230.

1° - E considerada aprovada toda proposi¢do submetida & duas
discusstes, sempre que a mesma for aprovada na segunda discusséo,
mesmo que na primeira tenha sido rejeitada. Paragrafo (nico - Os
projetos de lei que disponham sobre o quadro de pessoal da Camara
serdo discutidos com o intervalo minimeo de 48 (quarenta e oito) horas
entre a primeira e a segunda discussao.

Ja em relacao a votagao, sera no mesmo sentido da discusséo e saliento
que o Regimento Interno & totalmente omisso neste ponto, ficando uma
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recomendagdo ao senhor Presidente, para disciplinar esta matéria, o quanto
antes.

Quanto ao quérum para aprovacao, determina o artigo 246 do Regimento
Interno, que as deliberacdes do Plenario serdo tomadas por maioria simples,

sempre que nao se exigir a maioria absoluta ou maioria de 2/3. Vejamos:

Art. 246 - As deliberacbes do Plenario serdo tomadas por maioria

simples, sempre que nio se exija a maioria absoluta ou a maioria

de 2/3 (dois tercos), conforme as determinagbes constitucionais,
legais ou regimentais aplicaveis em cada caso.

Paragrafo unico - Para efeito de quérum computar-se-a a presenca
de Vereador impedido de votar.

Art. 247 - A deliberacéo se realiza através de votagéo.

Paragrafo Unico - Considerar-se-& qualquer matéria em fase de
votacdo a partir do momento em que o Presidente declarar encerrada
a discussao. (grifo meu)

Quanto a sua aprovacao, devera ser por maioria absoluta da edilidade
(artigos 48, Il, §2°, 49, XIl, 117, | e 246, ambos do Regimento Interno), por ser

Projeto de Lei Complementar.

No mesmo sentido temos a Lei Orgénica, que determina:

Art. 44. As leis complementares somente serio aprovadas se

obtiverem maioria absoluta dos votos dos membros da Cimara

Municipal, observados os demais termos de votacgio das leis

ordindrias.
Paragrafo Gnico. Sao leis complementares, as concernentes as

sequintes matérias: (Alterado pela Emenda n° 03, de 06 de novembro
de 2006)
| - Codigo de Obras;

Il - Plano Diretor de Desenvolvimento integrado;

lll - Cadigo Tributario do Municipio;

IV - Cadigo de Posturas;

V - lei instituidora do regime juridico Unico dos servidores municipais;
VI - lei orgénica instituidora da guarda municipal;
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VIl - lei de criag&o de cargos, fungbes ou empregos publicos. [...] (grifo
meu)
5 DO MERITO

Ultrapassado estes pontos, nota-se que pretende sua Exceléncia, o
Prefeito Municipal, alterar a zona urbana do municipio estabelecida no plano
diretor.

Observo ainda, pela justificativa apresentada, que o referido projeto visa
a inclusdo da area mencionada ao perimetro urbano, significando certamente a
devida arrecadacao municipal decorrente da respectiva tributacéo do ITBI e
IPTU, entre outros.

Sendo assim, verifico que a proposicdo encontra-se de acordo com a
legislagdo municipal vigente, ndo havendo impedimentos para seu
processamento perante esta Casa de Leis.

Encerrando este tépico, saliento aos vereadores que este parecer ndo
adentrara no mérito do projeto, ou seja, se deve ou nédo ser aprovado, visto que
esta competéncia & unica e exclusiva do Plenario, cabendo ao mesmo decidir

quanto ao mérito da presente proposicao.

6 CONCLUSAO

Ex positis, esta Assessoria Juridica, por tudo que foi explanado, opina e
conclui que o Projeto de Lei Complementar Municipal n.°013/2022, em analise,
encontra-se em condi¢des de tramitagdo nesta Casa de Leis, visto ser legal e
constitucional.

Este é o parecer, S.M.J.

Camara Municipal de Sao José da Barra/ 23\de agosto de 2022.

RICARDO ALEXANDRE
Assessor Juridico da Cama
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Complementar n.° 013/2022
Ementa: “Altera a zona urbana do municipio estabelecida no Plano Diretor e da
outras providéncias”
Autoria: Chefe do Poder Executivo
Relator: Vereador Nathan Calebe Semido
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei

Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana do municipio
estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria do Executivo

Municipal.
Pelo autor foi apresentado oficio n® 171/2022 em fl. 02 e mensagem ao g
projeto em fl. 03; 5 &
Projeto em fls. 04; anexos em fls. 05 a 22. g\g :
E o relatério. Zg O
%
T
G5
<z

Passa-se a apreciacgio.

PARECER

CAMARA p
%ﬂ'ﬂ {11?

Trata-se o presente parecer acerca de anélise de Projeto de Lei

Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana do municipio
estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria do Executivo

Municipal.

%
_



” PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

SETOR JURIDICO \L \

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.”01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO DE LEGISLACAQ JUSTICA E REDACAQO FINAL

ATA DA SESSAQO ORDINARIA DA COMISSAQ

Aos 24 de agosto de 2022, presentes os vereadores in fine firmados, realizou-se
a sesséo ordinaria da Comissao, sob Presidéncia do Vereador Geraldo Magela
Santos Costa. Registrando a Presenca dos demais Membros da Comisséo,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais e Nathan Calebe Semido, que é o
Relator, iniciou a reuni&o cumprimentando todos os presentes, e comunicando a
presenca da Coordenadora do Legislativo Fabiana Junia e do Assessor do
Legislativo Weslei Pimenta. O Presidente colocou em pauta os Projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n® 042/2022, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, com
solicitagdo de regime de urgéncia - (finalidade de utilizacdo dos recursos do
Fundo Municipal do Patriménio Cultural para contratagdo do SEBRAE para
consultoria técnica — valor R$ 48.000,00. Projeto de Lei Ordinaria n® 043/2022,
que “Dispde sobre alteracdo da Lei n° 711, de 23 de dezembro de 2.021, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Sao José da Barra para o
exercicio financeiro de 2.022 e da outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal, com solicitagdo de regime de urgéncia. Projeto de Lei Ordinaria n°
044/2022, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, com solicitagdo de
regime de urgéncia - (finalidade de custear servicos de maquinario- AMEG —
valor R$ 24.888.000,00). Projeto de Lei Complementar n° 013/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que “Altera a zona urbana do Municipio estabelecida no
Plano Diretor e da outras providéncias”. O Presidente fez a Leitura da Mensagem
dos Projetos. Ato continuo, o Presidente Vereador Geraldo Magela Santos
Costa, colocou em discussao, o Projeto de Lei Ordinaria n°® 042/2022, que
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”,
de autoria do Executivo Municipal, com solicitagcdo de regime de urgéncia -
(finalidade de utilizacao dos recursos do Fundo Municipal do Patriménio Cultural
para contratacdo do SEBRAE para consultoria técnica — valor R$ 48.000,00.
Passou a palavra para quem quisesse fazer o uso da palavra. A Coordenadora
do Legislativo fez sua explanagéo com relagao ao Projeto. Dando Continuidade,
o Presidente relatou que o Projeto tratava-se de autorizag@o dos Vereadores
para abertura de Crédito Adicional Especial no orgcamento vigente, e que a
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finalidade seria para a utilizacdo dos recursos do Fundo Municipal do Patriménio
Cultural para a contratagdo do SEBRAE, também para a contratac@o de empresa
de consultoria para captagdo de recursos de ICMS cultural para o Municipio.
Apoés a fala do Presidente, o Vereador Deusmar Raimundo de Morais, usou a
palavra dizendo que o Projeto tinha uma énfase explicativa que fazia do Mesmo,
a manifestacdo favoravel para a tramitacdo do Projeto na Casa. Apds o
pronunciamento do Vereador Deusmar Raimundo de Morais, o Presidente
passou a palavra para o Relator, Vereador Nathan Calebe Semiao, que apoés
analise da matéria, entendeu pela legalidade, constitucionalidade e conveniéncia
do Projeto de Lei, devendo ser apreciado e decidido quanto ao seu merito pelos
Senhores Vereadores. Apés o Relato do Vereador Nathan Calebe Semiao, e, a
manifestacao favoravel do Presidente Vereador Geraldo Magela Santos Costa e
do Vereador Deusmar Raimundo de Morais, a discussdo foi encerrada pelo
Presidente, o Mesmo, colocou em pauta para discussdo o Projeto de Lei
Ordinaria n® 043/2022, que “Disp&e sobre alteracdo da Lei n° 711, de 23 de
dezembro de 2.021, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Sao
José da Barra para o exercicio financeiro de 2.022 e d& outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, com solicitagdo de regime de urgéncia. O
Presidente passou a palavra para quem quisesse fazer o seu pronunciamento.
Usou a palavra o Presidente, o Vereador Geraldo Magela Santos Costa que falou
que a finalidade do Projeto seria a suplementagdo de 10%, autorizando o
percentual de 15% para 25%. Subsequente, o Presidente informou que uma das
justificativas seria para pagamento de despesas e vieram muitas Emendas
Parlamentares, no qual precisariam fazer a adequagdo no orcamento. Na
Sequéncia, o Vereador Deusmar Raimundo posicionou favoravel ao andamento
do Projeto na Casa, logo apés, o Relator Vereador Nathan Calebe Semiao, usou
a palavra entendendo pela legalidade, constitucionalidade e conveniéncia do
Projeto de Lei, devendo seguir sua tramitagdo para apreciagdo plenaria.
Subsequente, os Membros da Comissao, concordaram com o relato do Senhor
Relator e manifestaram favoraveis para que o Projeto continuasse na sua
tramitagdo. Prosseguindo, o Presidente encerrou a discussao relacionada ao
Projeto e colocou em discussdo o Projeto de Lei Ordinaria n® 044/2022, que
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, com solicitagdo de regime de
urgéncia - (finalidade de custear servicos de maquinario- AMEG - valor R$
24.888.000,00). Projeto de Lei Complementar n° 013/2022, de autoria do
Executivo Municipal, que “Altera a zona urbana do municipio estabelecida no
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Plano Diretor e da outras providéncias”. O Presidente passou a palavra para que
quisesse fazer o uso. O Presidente usou a palavra e falou que o Projeto também
seria para abertura de Crédito Adicional Suplementar e seria para o custeio a
prestacdo de servicos de maquina aoc Municipio através do consorcio AMEG.
Nao havendo mais pronunciamentos dos Membros da Comisséo, o Presidente
passou a palavra para o Relator, que apds analise da matéria, entendeu pela
conveniéncia, devendo ser apreciado e decidido quanto ao seu mérito pelos
Senhores Vereadores. Dando continuidade, o Presidente colocou em discusséo,
o Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, de autoria do Executivo
Municipal, gue “Altera a zona urbana do Municipio estabelecida no Plano Diretor
e da outras providéncias”. O Presidente passou a palavra para os Membros da
referida Comiss&o. O Presidente explanou que, o Projeto seria a proposta para
a alteragdo a Zona Urbana, denominado Agua Limpa 02, loteamento no
perimetro urbano do Municipio, do Senhor Leonando, pedindo inclusdo na Area
Urbana do Municipio, e foi verificado que toda documentacdo constava no
Projeto. Continuando, o Vereador Deusmar Raimundo de Morais, pronunciou
relatando favoravel a tramitacdo do Projeto na Casa. Logo, o Relator, apés a
verificag&o, a legalidade, entendeu que o Projeto estaria apto para a apreciagéo
e votacdo na Casa pelos Vereadores. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo
que ftratar, o senhor Presidente declarou encerrada a sessdo. Eu,
M WESLEI CRISTIAN PIMENTA, Assessor do Legislativo,
fiz esta ata, por delegacao de poderes, que uma vez lida e achada conforme, vai
assinada por mim, pelos membros da Comissao.
Pelas conclusdes:

Vereador Geralde'] age!a Santos Costa

,-ﬂf;-;, —

Vereador Dﬁ;&#ﬁarﬁawnundo de Morais

P f-rfr/’F )
Vereador Nathan Calebe Semiao
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamento na Lei Municipal n® 748/2022, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Cadmara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 19/08/2022, Certidao fl. 23.

Recebido Parecer da Comiss&o Permanente de Legislacdo, Justica e Redacao
Final favoravel a tramitacdo da materia fago Distribuicdo a Comissao
Permanente de Obras e Servicos Publicos para emissao de Parecer, conforme

disposicao regimental.

Requisite-se o necessario.
Dé ciéncia as partes envolvidas.

Séo Jose da Barra/MG, 29 de agosto de 2022.

Vereador dos Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora

Ciente:/708/2022

Fooriod
Vereador Nathan Calebe Semido
Presidente Comissao Permanente de Obras e Servigos Publicos
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COMISSAO P. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c artigo 75, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador Geraldo Magela
Santos Costa, para emissao de Parecer, de acordo com disposicdo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 29 de agosto de 2022.

/775;4' kL3
Vereador Nathan Calebe Semiao
Presidente da Comissao Permanente de Obras e Servigos Publicos

Ciente: 79/08/2022

Vereador Geraldo Magela Sa os Costa- Relator da Comisséo Permanente de
Obras e Servigos Plblicos
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COMISSAQO PERMANENTE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Com fundamentag&ao no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da Camara
Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reuniao extraordinaria designada
para o dia 12/09/2022(segunda-feira); as 10:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.

Sao José da Barra/MG, 30 de agosto de 2022.
5 :%, ) —

Vereador Nathah Ga‘lét-)e Semiao
Presidente da Comissdo Permanente de Obras e Servigos Publicos

o

Vereadora Eriké.Machada de Souza Vereador Geraldo Magela S. Costa

Cientes em /09/2022
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TERMO DE JUNTADA
PLC n°® 013/2022

Aos 12/09/2022, faco Junj;ada)do Parecer da Comissado Permanente de Obras e
Servicos Publicos. Eu lﬂﬁj *.i5-Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora do
Legislativo, lavrei o presente termo e subscrevi.




L PUBLIe,

g

8A0

5 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

PODER LEGISLATIVO

PROCESSO LEGISLATIVO

g'r JAry Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigéo Estadual: Isenta.

-

) Email: secretariafisaojosedabarra.mg.leg.br

Alige
CAMARA MiNics,

(-2
; Site: www.saojosedabarra.me.leg.br

COMISSAO PERMANENTE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PARECER

Projeto de Lei Complementar n.® 013/2022

Ementa: “Altera a zona urbana do municipio estabelecida no Plano Diretor e da
outras providéncias”
Autoria: Chefe do Poder Executivo

Relator: Vereador Geraldo Magela Santos Costa

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei

Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana do municipio

estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal. Pelo autor foi apresentado oficio n® 171/2022 em fl. 02 e mensagem

ao projeto em fl. 03. Projeto em fl. 04; anexos em fls. 05/22.
Pela Comissao de Legislagao, Justica e Redacao Final foi apresentado o

parecer favoravel pela tramitacéo do presente projeto.

E o relatdrio.

Passa-se a apreciacao.

PARECER

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei
Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana do municipio
estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria do Executivo

Municipal.

De acordo com o disposto no Regimento Interno, artigo 87, compete a
Comissao de Obras e Servicos Publicos a analise da matéria. Portanto, ndo resta
duvida quanto a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 013/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 013/2022, que “Altera a zona urbana
do municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”, de autoria
do Executivo Municipal.

Recebido Parecer das Comissées Permanentes de Legislagdo, Justica e
Redacao Final e Obras e Servigos Publicos, remeto a matéria para pauta da
Ordem do Dia da 282 Sessdo Ordinaria, para ser apreciada em 1° turno de

discussao e votagdo pelo Plenario.

Requisite-se o necessario.

S&o José da Barra/MG, 12 de setembro de 2022.

4‘:"(5’3&@4 =7
Vereador Nathan Calebe Semiao
Vice-Presidente da Mesa Diretora



i

gw Uw .

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SETOR JURIDICO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.” 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

ATA DA SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO

Aos 12 de setembro de 2022, presentes os vereadores in fine firmados, realizou-
se a sessao ordinaria da Comissao, sob Presidéncia do vereador Nathan Calebe
Semido. O Presidente registrou presenca do relator, vereador Geraldo Magela
Santos Costa e a presenca da Vereadora Erika Machado de Souza. Havendo
quorum, iniciou a reunido. Colocou em pauta o Projeto de Lei Complementar
n°® 013/2022, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a zona urbana do
Municipio estabelecida no Plano Diretor e da outras providéncias”. O Presidente
da Comissao, Vereador Nathan Calebe Semiao, iniciou a reunido fazendo a
leitura do Projeto. Apos a leitura perguntou ao senhor Relator, vereador Geraldo
Magela, se o Projeto de Lei Complementar em analise poderia ser apreciado, e
este dito que sim, pois, considerava que o Projeto de Lei Complementar era de
extrema importancia para o Municipio, motivo que emite seu parecer favoravel a
tramitacdo da matéria. Colocado em discusséo, todos manifestaram-se de
acordo e favoravel a tramitacdo do mesmo, cabendo ao Plenario a analise do
mérito. Concluindo que o Relator opinou favoravel a tramitacéo, tendo sido
acompanhado em sua conclusdo pelo Presidente da Comissao.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo gue ftratar, o senhor Presidente
declarou encerrada a sessao. Eu, @&__Eﬂ_ WESLEI CRISTIAN
PIMENTA, Assessor Parlamentar, fiz esta ata, por delegacao de poderes, que
uma vez lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da
Comissao.

Pelas conclusdes:

IR gl
Vereador Nathan Calebe Semiéo
Vereador Gera agela Santos Costa

.,-F__'_.,..-'-""
Vereador%mhéé‘dﬁouza
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CERTIDAO
PLC n° 013/2022

CERTIFICO, que conforme determinagao do Vice-Presidente da Mesa Diretora
da Camara, Vereador Nathan Calebe Semido, e verificada as condicées
regimentais a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 282 Sessao Ordinaria,
conforme Resumo da Pauta publicado no quadro de avisos da Camara
Municipal, na data de 12/09/2022; e enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo
Oficial” para efeito de publicacdo. Sdo José da Barra/MG, 12/09/2022. Eu,
g , Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora do Legislativo, lavrei o
presente termo e subscrevi.
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CERTIDAO
PLC n° 013/2022

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n® 013/2022 obteve a aprovacgéo
por unanimidade dos presentes, em 1° turno, em 12/09/2022; sendo incluida na
Ordem do Dia da 29? Sessao Ordinaria, para apreciagdo em 2° turno, conforme
Resumo da Pauta publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data
de19/09/2022; enviado na mesma data no Grupo de WhatsApp “Legislativo
‘flt.‘.lal” para efeito de publicagdo. Sao José da Barra/MG, 19/09/2022. Eu,
e e , Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora do Legislativo, lavrei o
presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAU DE LEI - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2.022

“Altera a zona wrbana do municipio
estabelecida no plano diretor e dd outras
providéncias”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sao José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Passa a integrar a zona urbana do Municipio, a drea constante do Anexo | desta
Lei.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Céamara Municipal de S&o José da Barra/MG, 19 de setembro de 2022.

mar dos Santos Gongalves
Presidente

e

L

Z A
Vereador Darci Cardoso da Silva
Secretario
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TERMO DE CONCLUSAO

Aos 19/09/2022, fago concluso o presente Projeto de Lei Complementar n°
013/2022, a Secretaria_da Cﬁmara Municipal de Sao José da Barra, Estado de
Minas Gerais. Eu, &=l | [}

A . , Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora
do Legislativo, lavrei o presente termo e subscrevi.

SAO JOgE SAWCIML e

BARRA/MG
Rrcebi oy /
220 109/20 <
el a2
L_:ﬂ 435 Da : 08‘3‘(’; i
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Fwd: Proposicgio de Lei-PLC 013/2022

secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br 20 de Setembro de 2022 11:27

Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br
Céamara Municipal de S8o José da Barra, em 20 de setembro de 2022
A Prefeitura Municipal de Sio José da Barra

Assessoria Juridica

Assunto:Envia PLC n.013

Prezados Assessores

Vimos encaminhar em formato digital, a proposi¢io denominada: PLC n.013, apreciada e aprovada em 19/09/2022,
através da 29" Sessio Ordindria.

O referido projeto em sua versdo impressa com com toda tramitagio registrada sera enviado ao Executivo, através do
Oficio n.137/2022/CM, nesta presente data

\.te,

Secretaria da Cimara Municipal
Fatima de Souza
Secretdria Administrativa

-------- Mensagem Encaminhada ==-----

De: "Fabiana ..." <ficsibmg@hotmail.com=
Para: secretaria@saojosedabarra.ma.leq.br
Recebida: 20 de Setembro de 2022 08:45
Assunto: Proposigao de Lei-PLC 013/2022

Bom dia Fatima;

Segue Proposicdo de Lei - referente ao PLC 013/2022, de autoria do Executivo.
Att.

Fabiana

20/00/MN777 1198
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Oficio n® 431 /2022 So José da Barra/MG, 19 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor
Paulo Sergio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal de Sio José da Barra/MG

Assunto: encaminha cépia de Proposi¢do de Lei Complementar — PLC n® 013/2022
Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia da Propesicio de Lei Complementar referente ao

Projeto de Lei Complementar n° 013/2022, que “Altera a zona urbana do municipio

estabelecida no Plano Diretor ¢ dd outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal, aprovado por esta Casa.

Na oportunidade, informo que a matéria serd encaminhada de forma eletronica, através
da Secretaria desta Casa.

g Er

Vereador Edimat-dos Santos Gongalves
Presidente da Camara Municipal
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CNPJ: 01.616.458/0001-32 | GAmMARA MUN;@;FAL DE
Oficio n® 212/2022 J .
Origem: Gabinete Recebi_lo/ o /20 22
Assunto: Encaminha Leis ’%} 1400

I ASS. DO RESFONSAVEL J

880 José da Barra, 10 de outubro de 2022,

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes
leis, por mim sancionadas:

- Lei Ordindria n° 766/2022 — “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dd outras providéncias”:

- Lei Ordindria n° 767/2022 — “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dd outras providéncias”;

- Lei Ordindria n® 768/2022 — “Autoriza o Poder Executivo a alienar um imével de
propriedade do Municipio de Sdo José da Barra ao Sr. Francisco Chagas de
Oliveira”;

Le1 Ordinaria n® 769/2022 — “Adltera anexos da Lei n° 710, de 23 de dezembro de 2.02L
que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo 2.022-2.025,

Lei Ordindria n® 770/2022 — “Altera anexos da Lei n® 752, de 25 de Julho de 2.022, que
dispbe sobre as diretrizes para a elaboracdo da lei orcamentéria de 2.023 e dé outras
providéncias”’;

Lei Ordinéria n® 771/2022 — “Dispée sobre a concesséo de didrias e alimentacdo aos
servidores e agentes politicos da Camara Municipal de Sdo José da Barra, Estado de
Minas Gerais e dd outras providencias”;

Lei Ordinaria n° 772/2022 — “Autoriza o Poder Executivo Municipal, a instituir o uso
do colar de girassol e carteira de identificacdo, como instrumentos auxiliares de
orienta¢do para identifica¢do de pessoas com deficiéncias ocultas, no Municipio de
Sdo José da Barra, Estado de Minas Gerais”

Lei Complementar n° 132/2022 - “dltera a zona urbana do municipio estabelecida no
plano diretor e dd outras providéncias”.

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S3o José da Barra/M_G_ ]
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.ma.gov.br ﬁ /



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Com protestos de elevada estima e distinta consideracdo, subscrevo-me.,

Atenciosamente,

Paulo Sefgw candro de Oliveira
Prefeitd’ do Municipio

Exmo. Sr.
Edmar dos Santos Gongalves
Presidente da Cimara dos Vereadores de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S&o José da Barra/ME
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br



Foamr

(5,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARR«@;\T
Estado de Minas Gerais Q=

P e
#.-'h g - joo
. A

*\u\ h'ﬁEP'

LEI COMPLEMENTAR N° 132, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

“Altera a zona urbana do municipio estabelecida
no plano diretor e dd outras providéncias.”

A Camara do Municipio de Sdo José da Barra aprovou e eu,
Prefeito do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Passa a integrar a zona urbana do Municipio, a 4rea constante do Anexo I desta
Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Séo José da Barra, 26 de setembro de 2022.

k!
ndro de Oliveira
B BEADD EM ¢ 0’ ¢

AFIXAGAO MO GUADRO iy Prefeito do Municipio
| DA PREFEITURSMUNCIFAL. ,

P EESE S m S AL . A!
é g ﬁfm Zovop ' Paulo Sergi¢ L,

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - S3o José da Barra/MG
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MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: RESIDENCIAL AGUA LIMPA II SPE LTDA

Propriedade: AGUA LIMPA

Local: SAO JOSE DA BARRA Comarca: ALPINOPOLIS UF: MG
Area: 5,89.24 ha Matricula: 13894

1. Descricio

A referida gleba estd Geo-referenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com
coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000,
referentes ao meridiano central 45°00' cuja descri¢io se inicia no vértice V.1 de
coordenada Este (X) 363.727,45 m e Norte (Y) 7.708.047,53 m, assinalado em planta
anexa como segue:

Do vértice V.1 segue até o vértice V.2, de coordenada U T M E= 363.734,84 m e
N=7.708.047,44 m, no azimute de 90°41'52", na extensido de 7,39 m; Do vértice V.2
segue até o vértice V.3, de coordenada U T M E= 363.736,56 m e N= 7.708.044,28 m,
no azimute de 151°26"25", na extensdo de 3,60 m; Do vértice V.3 segue até o vértice
V.4, de coordenada U T M E= 363.740,86 m e N= 7.708.036,39 m, no azimute de
151°24'36", na extensdo de 8,99 m; Do vértice V.4 segue até o vértice V.5, de
coordenada U T M E= 363.740,44 m e N= 7.708.031,41 m, no azimute de 184°49'15",
na extensdo de 5,00 m; Do vértice V.5 segue até o vértice V.6, de coordenada U T M E=
363.739.86 m e N=7.708.013,76 m, no azimute de 181°52'56", na extenséo de 17,66 m;
Do vértice V.6 segue até o vértice V.7, de coordenada U T M E= 363.747,04 m ¢ N=
7.707.995,47 m, no azimute de 158°34'00", na extensdo de 19,65 m; Do vértice V.7
segue até€ o vértice V.8, de coordenada U T M E= 363.761,31 m e N= 7.707.990,47 m,
no azimute de 109°18'35", na extensdo de 15,12 m; Do vértice V.8 segue até o vértice
V.9, de coordenada U T M E= 363.768,97 m e N= 7.707.997,44 m, no azimute de
47°42'01", na extensdo de 10,36 m; Do vértice V.9 segue até o vértice V.10, de
coordenada U T M E= 363.762,80 m e N= 7.708.017,96 m, no azimute de 343°15'54",
na extensfo de 21,43 m; Do vértice V.10 segue até o vértice V.11, de coordenada UT M
E=363.761,05 m e N="7.708.030,68 m, no azimute de 352°09'59", na extensdo de 12,84
m; Do vértice V.11 segue até o vértice V.12, de coordenada U T M E= 363.767,91 m e
N=7.708.043,33 m, no azimute de 28°28'14", na extensio de 14,39 m; Do vértice V.12
segue até o vértice V.13, de coordenada U T M E= 363.768.35 m ¢ N= 7.708.045,30 m,
no azimute de 12°35'25", na extensio de 2,02 m; Do vértice V.13 segue até o vértice
V.14, de coordenada U T M E= 363.771,86 m e N= 7.708.046,75 m, no azimute de
67°33'15", na extensdo de 3,80 m; Do vértice V.14 segue até¢ o vértice V.15, de
coordenada U T M E= 363.782,11 m e N= 7.708.044,05 m, no azimute de 104°45'26",
na extensao de 10,60 m; Do vértice V.15 segue até o vértice V.16, de coordenada U T M
E=363.793,90 m e N= 7.708.038,65 m, no azimute de 114°36'31", na extensio de 12,97

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - S0 José da Barra/MG
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m; Do vértice V.16 segue até o vértice V.17, de coordenada U T M E= 363.796.08 m e
N=7.708.031,26 m, no azimute de 163°33'51", na extensdo de 7,71 m; Do vértice V.17
segue até o vertice V.18, de coordenada U T M E= 363.807,96 m e N= 7.708.019,30 m,
no azimute de 135°11'32", na extensdo de 16,86 m; Do vértice V.18 segue até o vértice
V.19, de coordenada U T M E= 363.826,12 m ¢ N= 7.708.015,31 m, no azimute de
102°23'30", na extensdo de 18,59 m; Do vértice V.19 segue até o vértice V.20, de
coordenada U T M E= 363.856,30 m ¢ N= 7.708.003,20 m, no azimute de 111°51'49",
na extensdo de 32,52 m; Do vértice V.20 segue até o vértice V.21, de coordenada U T M
=363.879,67 m e N=7.707.998,86 m, no azimute de 100°31'14", na extensio de 23,77
m; Do vértice V.21 segue até o vértice V.22, de coordenada U T M E= 363.895.56 m ¢
N=7.707.996,52 m, no azimute de 98°22'38", na extensdo de 16,06 m; Do vértice V.22
segue até o vértice V.23, de coordenada U T M E= 363.918,19 m ¢ N= 7.707.985,30 m,
no azimute de 116°22'20", na extensdo de 25,26 m; Do vértice V.23 segue até o vértice
V.24, de coordenada U T M E= 363.919,73 m ¢ N= 7.707.916,54 m, no azimute de
178°43'01", na extensdo de 68,78 m; Do vértice V.24 segue até o vértice V.25, de
coordenada U T M E= 363.915,79 m e N= 7.707.879,43 m, no azimute de 186°03'38",
na extensdo de 37,32 m; Do vértice V.25 segue até o vértice V.26, de coordenada U T M
E=363.911,81 m e N=7.707.862,83 m, no azimute de 193°28'58", na extenséo de 17,07
m; Do vértice V.26 segue até o vértice V.27, de coordenada U T M E= 363.907.91 m ¢
N=7.707.850,74 m, no azimute de 197°52'43", na extensio de 12,70 m; Do vértice V.27
segue até o vértice V.28, de coordenada U T M E= 363.870,84 m e N= 7.707.790,12 m,
no azimute de 211°26'47", na extensdo de 71,06 m; Do vértice V.28 segue até o vértice
V.29, de coordenada U T M E= 363.859,98 m ¢ N= 7.707.773,27 m, no azimute de
212°48'08", na extensdo de 20,05 m; Do vértice V.29 segue até o vértice V.30, de
coordenada U T M E= 363.729,88 m e N= 7.707.702,51 m, no azimute de 241°27'31",
na extensdo de 148,10 m; Do vértice V.30 segue até o vértice V.31, de coordenada U T
M E= 363.717,49 m e N= 7.707.695,46 m, no azimute de 240°21'35", na extensio de
14,26 m; Do vértice V.31 segue até o vértice V.32, de coordenada U T M E= 363.706,54
m e N=7.707.706,11 m, no azimute de 314°12'15", na extensdo de 15,28 m; Do vértice
V.32 segue até o vértice V.33, de coordenada U T M E= 363.641,14 m e N=
7.707.768,47 m, no azimute de 313°38'13", na extensdo de 90,37 m; Do vértice V.33
segue até o vértice V.34, de coordenada U T M E= 363.639,32 m e N= 7.707.771,18 m,
no azimute de 326°06'55", na extensdo de 3,26 m; Do vértice V.34 segue até o vértice
V.35, de coordenada U T M E= 363.671,13 m e N= 7.707.776,03 m, no azimute de
81°19'52", na extensdo de 32,18 m; Do vértice V.35 segue até o vértice V.36, de
coordenada U T M E= 363.684,77 m e N= 7.707.793,67 m, no azimute de 37°42'46", na
extensdo de 22,30 m; Do vértice V.36 segue até o vértice V.37, de coordenada U T M
E=363.681,27 m e N=7.707.817,25 m, no azimute de 351°33'26", na extensdo de 23,84
m; Do vértice V.37 segue até o vértice V.38, de coordenada U T M E= 363.690,51 m ¢
N=7.707.851,81 m, no azimute de 14°58'07", na extensdo de 35,77 m; Do vértice V.38
segue até o vértice V.39, de coordenada U T M E= 363.698,01 m e N= 7.707.898,23 m,
no azimute de 9°10'40", na extensio de 47,02 m;
Finalmente do vértice V.39 segue até o vértice V.1, (inicio da descricio), no
azimute de 11°09'18", na extensdo de 152,18 m, fechando assim o poligono acima

Travessa Ary Brés!leiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - S3o José da Barra/MG



5 -\"'\—q |

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARR! oy
Estado de Minas Gerais o EA’RW

descrito, abrangendo uma 4rea de 58.923,68 m?* ou 5,8924 ha e um perimetro de
1.118,13 m.

2. Confrontacdes:

Do vértice V.1 ao vértice V.23 limita-se por divisa com CORREGO DA LAGE,
confrontando com APP2 LOTEAMENTO RESIDENCIAL AGUA LIMPA -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA:

Do vértice V.23 ao vértice V.24 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com RUA RAMIRO DE MOURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DA BARRA;

Do vértice V.24 ao vértice V.29 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com AVENIDA GERALDO GONCALVES DE PAULA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA;

Do vertice V.29 ao vértice V.34 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com LEANDRO ANTONIO DE SOUZA;

Do vértice V.34 ao vértice V.36 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Do vértice V.36 ao vértice V.37 limita-se por divisa com CORREGO,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS;

Do vértice V.37 ao vértice V.39 limita-se por divisa com CERCA DE ARAME,
confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS:

Finalmente do vértice V.39 ao vértice V.1 limita-se por divisa com CERCA DE
ARAME, confrontando com MARTINHA RODRIGUES DA SILVA RELVAS.

S&0 José da Barra, 26 de setembro de 2022

Prefeitoldlo Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000
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